
 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Koncepce prevence 
kriminality  

Středočeského kraje na léta 
2023-2027 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Svět je nebezpečné místo k životu, ne kvůli lidem, kteří jsou 
zlí, ale kvůli lidem, kteří s tím nic neudělají.“ 

 
 
(Albert Einstein) 

 

  



 

5 
 

Obsah 
 
Úvod ........................................................................................................................................... 6 

1. Shrnutí období spojené s pandemickou situací vyvolanou SARS-CoV-2 a její dopady na 
bezpečnost ................................................................................................................................. 9 

2. Soudobé „hybridní“ bezpečnostní hrozby a jim věnovaná pozornost .............................. 13 

3. SWOT analýza ...................................................................................................................... 15 

4. Východiska koncepce .......................................................................................................... 17 

4.1 Související koncepční dokumenty Středočeského kraje .............................................. 17 

5. Vize a priority směru prevence kriminality Středočeského kraje ...................................... 18 

5.1 Bezpečnostní aspekty ve Středočeském kraji............................................................... 18 

5.2 Vize Středočeského kraje .............................................................................................. 22 

5.3 Priority Středočeského kraje v oblasti prevence kriminality ....................................... 23 

6. Cílové skupiny dopadů koncepce ........................................................................................ 28 

7. Opatření k naplňování priority koncepce ........................................................................... 29 

7.1 Grafické znázornění integrace opatření do jednotlivých priorit koncepce ................. 39 

Závěr ......................................................................................................................................... 42 

 
Analytická část koncepce prevence kriminality ..................................................................... 44 

Analýza kriminality na území Středočeského kraje ........................................................... 44 

Analýza obětí trestné činnosti ve Středočeském kraji ....................................................... 53 

Sociálně-demografická analýza ........................................................................................... 56 

Institucionální analýza ......................................................................................................... 67 

 
Seznam použitých zkratek ....................................................................................................... 81 

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 81 

Seznam grafů ........................................................................................................................... 81 

Seznam tabulek........................................................................................................................ 82 

Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................... 83 

 
Příloha č. 1................................................................................................................................ 86 

Příloha č. 2................................................................................................................................ 87 

Příloha č. 3................................................................................................................................ 88 

Příloha č. 4................................................................................................................................ 89 

 
  



 

6 
 

Úvod 
 

Prevence kriminality je velice rozlehlý a dynamický soubor aktivit, který reaguje na pocit 

bezpečí a rizikové faktory neboli explicitně označované kriminogenní faktory ve společnosti. 

K tomuto tvrzení lze dále doplnit další dva související aspekty: příčiny kriminality a podmínky 

kriminality. Jak kriminogenní faktory, tak i příčiny a podmínky kriminality se sebou úzce 

souvisejí, doplňují se a v konečném důsledku utváří sociálně patologický fenomén, 

kriminalitu1. Výsledné jednání je kriminalita, jež je zkoumána kriminologií, která je 

multidisciplinární vědou. Kriminologie je relevantní pro prevenci kriminality, neboť bez 

normativního rámce definovaného právě kriminologií, bychom neměli poznatky o kriminalitě. 

Prevence kriminality ve vztahu ke kriminalitě (odborného termínu) jako sociálně 

patologického jevu, představuje jakýsi nástroj přístupů k tomu, jak kriminalitě efektivně 

předcházet prostřednictvím nerepresivních opatření, aktivit vyvíjených širokým spektrem 

subjektů: státní správou, veřejnoprávními i soukromoprávními institucemi2. Cílem zmíněných 

činností, jak již bylo zmiňováno je aktivní předcházení páchání kriminality a obav z ní. Navzdory 

tomu, že prevence kriminality představuje prostředky nerepresivní povahy, je součástí trestní 

politiky3, jejíž etalonem je represivní funkce, tj. pojetí trestněprávního charakteru – normativní 

rovina. Prevenci kriminality lze brát také optikou vnitřní bezpečnosti, tudíž představuje 

relevantní činnosti, které jsou nedílnou součástí bezpečnostního systému České republiky 

(dále jen ČR), tzn. klíčové preventivní aktivity bezpečnostní politiky státu ČR4, tj. pojetí 

bezpečnostně právního charakteru.   

Výše popsané vykresluje prevenci kriminality jako relevantní oblast, které je navýsost vhodné 

věnovat náležitou pozornost, neboť u prevence a preventivních aktivit vše začíná. Její selhání, 

 
1 SVATOŠ, R. Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice: Vysoká škola Evropských a 
regionálních studií, 2009. 9-10 s. ISBN 978-80-86708-81-2. 

2 NOVOTNÝ, O. a ZAPLETAL, J. Kriminologie. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2004. 170 s. ISBN 80-7357-026-2. 

3 „Trestní politiku vymezujeme jako soubor vědeckých a právních nástrojů spolu s činností subjektů obecné 
politiky, kdy tato činnost spočívá ve stanovení a realizaci cílů a priorit ve vztahu k regulaci a kontrole 
kriminality, přičemž k tomuto jsou využívány uvedené nástroje. Zjednodušeně řečeno jde o proces dosahování 
určitých cílů a priorit týkajících se kriminality, a to s využíváním specifických prostředků vědeckých (poznatky 
zejména kriminologie) a právních (trestní právo).“ Zdroj: Česká justice. Pavel Šámal, Jan Strya: Trestní právo a 
trestní politika. [online]. 10. 11. 2018. [cit. 2022-06-03]. Dostupné z: https://www.ceska-justice.cz/2018/ 
11/pavel-samal-jan-strya-trestni-pravo-trestni-politika/. 

4 FIRSTOVÁ, J. a ZÁMEK, D. Prevence kriminality – nedílná součást systému vnitřní bezpečnosti. Praha: Wolters 
Kluwer, 2021, 56-61 s. Právní monografie. ISBN 978-80-7676-057-8. 



 

7 
 

či neefektivita je podhoubím páchání různé škály trestné činnosti, proto Středočeský kraj 

předkládá tuto Koncepci prevence kriminality na léta 2023-2027 (dále jen koncepce) 

zpracovanou v rámci činnosti krajské pracovní skupiny prevence kriminality. Koncepce je plně 

v souladu s platnou legislativou ČR a strategickými dokumenty vlády ČR pro oblast prevence 

kriminality a dalších oblastí, které úzce souvisí s bezpečností a prevencí kriminality. Koncepce 

se skládá z teoretické části tvořící sedm souborných kapitol. Na teoretickou část plynule 

navazuje analytická část koncepce, která komplexním způsobem vymezuje validní data mimo 

jiné z těchto oblastí: bezpečnosti (nápad trestné činnosti v kontextu příslušných skutků, 

počtem obětí, pachatelů apod.) sociodemografického, institucionálního pohledu a také i o 

dalších rizikových faktorech atd.  

Uchopení koncepce a v ní determinované návrhy, přijímání opatření ke snižování trestné 

činnosti musí zohledňovat aspekty Středočeského kraje:  

 

• tím je počet obyvatel, tzn. je nejlidnatějším krajem; 

• nejvyšší počet nižších samosprávných celků – obcí s rozšířenou působností (celkem 

26); 

• není celistvým územím, tzn. tvoří jakýsi prstenec kolem hl. města Prahy, a to je 

v kontextu bezpečnostního pohledu relativně problém5.  

 

Středočeský kraj při formulování prioritních oblastí, zohlednil plnohodnotně ústřední oblasti 

vycházející ze strategických cílů Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022-

2027. Neboť vymezují určitý strategický směr a upozorňují na soudobé problémy kriminality 

na národní úrovni, dále reflektují potřeby ČR v této problematice, a tudíž jim bude věnována 

velká priorita ze strany Odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR po dobu platnosti 

uvedeného strategického materiálu. S ohledem na konstatovanou skutečnost, nebude tomu 

jinak i na krajské úrovni, a to však s ohledem a respektem na místní potřeby snižování 

kriminality. Koncepce, představuje dále v dokumentu množinu ambiciózních opatření, které si 

kladou za cíl naplňovat prioritní oblasti, díky nimž dochází v konečném důsledku posílení 

 
5 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje v rámci Zprávy – zhodnocení bezpečnostní situace ve 
Středočeském kraji za rok 2021 (Bezpečnostní analýza stavu kriminality Středočeského kraje za rok 2021) 
konstatuje skutečnost, že páchání trestné činnosti a projevení případných kriminogenních faktorů je ovlivněno 
geografickou polohou kraje, jež má v konečném důsledku dopady na způsob a formu páchání kriminality, a tím i 
pocit bezpečí v kraji.  



 

8 
 

Podpora 
systému 
prevence 

kriminality ve 
Středočeském 

kraji

Prevence 
kybernetické 

kriminality

Snižování 
majetkové a 
násilné trestné 

činnosti

Bezpečnost 
škol a 

školských 
zařízeních a 
nemocnic 

Prevence 
recidivy a 

viktimizace

pocitu bezpečí a snížení projevujících se kriminogenních faktorů v územní působnosti 

Středočeského kraje.  

Ostatně toto prizma je posláním celé předkládané koncepce. Jednak v prvé řadě popsat, 

naplnit a zabezpečit plnění vydefinovaných priorit a v druhé řadě evaluovat jejich dopady na 

kriminalitu řešenou v kraji a tím rozšířit „dobrou praxi“.  

Prioritní oblasti koncepce jsou v obecném rozsahu znázorněny níže v obrázku: 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

Středočeský kraj v zastoupení Krajské pracovní skupiny prevence kriminality je přesvědčen o 

tom, že předkládaná koncepce bude dobrým nástrojem pro města, obce a také i dalším 

subjektům zabývající se prevencí kriminality, co do teoretického rámce směru a aktivit v 

oblasti prevence kriminality Středočeského kraje, tak i analytického rámce s vydefinováním 

problémů, se kterými se bude muset kraj vypořádat v definovaném období účinnosti této 

koncepce.  Vzhledem ke shora uvedenému, bude nadále probíhat metodická podpora městům 

a obcím v řešené oblasti, neboť Středočeský kraj si je vědom faktu, že těžištěm preventivních 

aktivit ke snížení trestné činnosti je zejména na místní úrovni, tzn. úkony a činnosti měst a obcí 

s příslušnými územními odbory Policie ČR (dále jen PČR) a dalšími institucemi operující 

v příslušných správních obvodech. 

  

Obrázek 1- Prioritní oblasti koncepce 

Zdroj: Autor – vlastní tvorba 

 



 

9 
 

1. Shrnutí období spojené s pandemickou situací vyvolanou SARS-
CoV-2 a její dopady na bezpečnost 

 

Pandemická situace vyvolaná nemocí SARS-CoV-2, spíše známá jako covid-19, byla celkově pro 

společnost nepříjemná. Zmiňovaná diskonfortnost nespočívala výhradně v nošení ochranných 

prostředcích na ústech a nosu, nýbrž i relativně omezila základní a lidské svobody6. Zmiňované 

bylo nařízeno za účelem dosažení vyššího veřejného zájmu, a to bylo život, zdraví a jeho 

ochrana před dopady covidem-19.  Pandemická situace s sebou nepřinesla výše konstatované, 

ale implikovala na bezpečnost, nápad trestné činnosti a celkově pocit bezpečí. V konečném 

důsledku je tato skutečnost v kontextu pocitu bezpečí a stavu bezpečí ve vztahu fyzického 

ohrožení entity vyvolané různými druhy fenoménů, nebezpečí, typické pro protiprávní 

jednání, relativně pozitivní. Navzdory uvedenému, představovalo pandemické období 

ohrožením zdraví společnosti prostřednictvím infekční choroby, tzn. dopady na život a zdraví 

společnosti byly rozdílné, nicméně v konečné podstatě narušila kontinuální zdraví téměř celé 

státní entity, tzn. ČR. 

Výše popisované je integrováno do koncepce jako souborná kapitola, poněvadž dopady 

koronaviru byly pozitivní s ohledem na flagrantní neprojevování trestné činnosti a kriminality 

v uplynulých dvou letech7. Stále je nutné brát v patrnost a komparovat kriminalitu 

registrovanou a také i latentní. Přítomnost této části v koncepci je exkurzem do minulosti, ale 

paradoxně inkriminovaná nemoc již bude součástí společnosti i v budoucnu, proto projevené 

trendy a projevy trestné činnosti v době pandemie je namístě brát v patrnost minimálně po 

dobu platnosti předkládané koncepce. 

Celkově bylo v součtu v ČR registrováno v letech 2020 a 2021 318 758 skutků, a z tohoto čísla 

připadá ve sledovaných obdobích 35 716 skutků na Středočeský kraj8. PČR konstatuje fakt, že 

 
6 Např. Ministerstvo vnitra ČR. Zpravodajství. Nouzový stav. [online]. [cit. 2022-07-04]. Dostupné z: https:// 
www.mvcr.cz/mvcren/docDetail.aspx?docid=22239753&doctype=ART. 

7 Vztaženo na skutečnost, že od roku března 2020 do března 2022, proběhlo pět vln onemocnění covid-19 
spojených s vyhlášením Nouzového stavu s nimiž je spojeno i krizové opatření. Zdroj: BARTONÍČEK, R.., VALÁŠEK, 
L, CHRIPÁK, D., KROPÁČEK, J., et al. Anatomie selhání: Dva roky covidu v Česku. Během pěti vln zemřelo 39 tisíc 
nakažených. In. Aktuálně. [online]. 05. 03. 2022. [cit. 2022-07-04]. Dostupné z: 
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/casova-osa-covid/r~fd4c3f7e0ec511eb9d470cc47ab5f122/. 

8 Ministerstvo vnitra ČR. Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území České 
republiky za rok 2020. [online]. 2021. [cit. 2022-07-04]. 6 a 146 s. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/ 
statistiky-kriminality-dokumenty.aspx. 
a 



 

10 
 

obecně došlo k poklesu registrovaných trestných činů ve srovnání roku 2021 s rokem 2020, 

mimo jiné v důsledku opatření proti pandemii covidu-19 a v neposlední řadě se projevily i 

dopady novelizace trestního zákoníku ve vztahu změny dolní hranice škody při kvalifikaci 

trestného činu na 10 000 Kč9 (tj. škoda nikoli nepatrná §138, odst. 1 trestního zákoníku). Tyto 

dva aspekty jsou součástí další množiny, jež dokazuje, že kriminalita je díky nim na historicky 

nejnižší úrovni. 

 

 

Tabulka 1 – Registrovaná kriminality v krajích 2020/2021 

Zdroj: Policie ČR. Vývoj registrované kriminality v roce 202110 

 

I přes výše uvedené nelze zcela explicitně a definitivně přistoupit k tvrzení, že nebyly páchány 

trestné činy, ale spíše došlo k jejich přesunu a také latenci, či byly zvoleny takové formy trestné 

činnosti, které byly přímo úměrné pandemické době a krizová opatření na ně neměla žádný 

sebevětší vliv (zejména v kontextu omezení pohybu obyvatel a aktivit). Celková kriminalita 

 
Policie ČR. Vývoj registrované kriminality v roce 2021. [online]. 05. 01. 2021. [cit. 2022-07-04]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2021.aspx. 

9 Policie ČR. Vývoj registrované kriminality v roce 2021. [online]. 05. 01. 2021. [cit. 2022-07-04]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2021.aspx. 

10 Policie ČR. Vývoj registrované kriminality v roce 2021. [online]. 05. 01. 2021. [cit. 2022-07-04]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/vyvoj-registrovane-kriminality-v-roce-2021.aspx. 



 

11 
 

Středočeského kraje dle významných obcí s rozšířenou působností za rok 2021 je patrná 

z grafu č. 1.  

Rok 2021 představoval pro společnost relativní adaptaci na život s nemocí covid-19, proto je 

patrný nárůst nápadu trestné činnosti oproti roku 2020, a toto je zapříčiněno, jak již bylo 

zmíněno výše v textu postupným uvolňováním opatření související se zmiňovanou nemocí11. 

 

 

Tuto skutečnost mimo jiné deklarují i policisté z Krajského ředitelství Středočeského kraje. 

Současná Strategie prevence kriminality České republiky na léta 2022-2027 konstatuje, že 

snížení kriminality v pandemie nemoci covid-19 bylo téměř ve všech oblastech, tj. násilná, 

 
11 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje v rámci Zprávy – zhodnocení bezpečnostní situace ve 
Středočeském kraji za rok 2021 (Bezpečnostní analýza stavu kriminality Středočeského kraje za rok 2021). 

 

 

Graf 1 - Celková kriminalita Středočeského kraje za rok 2021 (druhý rok pandemie) 

Zdroj: Krajské ředitelství policie Středočeského kraje. Bezpečnostní analýza stavu kriminality 

Středočeského kraje za rok 2021 

 



 

12 
 

majetková12. Ovšem tento trend je determinován pohledem strategického dokumentu na 

území celé ČR. Každopádně v rámci území Středočeského kraje došlo k cca 11% nárůstu počtu 

protiprávního jednání loupeží, přičemž tato trestná činnost je koncentrovaná do větších měst 

Středočeského kraje, a to: Mladá Boleslav, Kladno, Příbram, Nymburk a Kolín.  Vzhledem ke 

skutečnosti, že uvedená města disponují dalece přes 100 000 obyvatel je poznatek PČR o 

přítomnosti velké anonymity zcela namístě. Tento aspekt je logickým předpokladem pro 

páchání uvedených skutků13. 

Tato kapitola konstatovala, že trestná činnost migrovala k jiným formám a latenci během 

covidové doby. Tento přesun je důsledkem již dříve zmiňovaných epidemiologických opatření. 

Formy druhů kriminality na toto období reagovaly. Společnost byla následkem těchto opatření 

izolována v domácím prostředí a mnohem více byla vystavována a nucena se seberealizovat 

v kybernetickém prostředí prostřednictvím informačních technologií. Což pochopitelně sebou 

přineslo kybernetické hrozby a s tím i možné projevení rizika či k jeho inklinaci skrze jednání 

společnosti v kyberprostoru. Vzhledem k tomu, že obecně v kyberprostoru panuje relativní 

anonymita, projevil se tento fakt v protiprávním jednání, jež mělo tuto formu:  

 

• mravnostních deliktů; 

• sexuálního nátlaku; 

• sexuálního zneužívání; 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
12 Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022–2027. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 2022, 9 s. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx. 

13 Krajské ředitelství policie Středočeského kraje v rámci Zprávy – zhodnocení bezpečnostní situace ve 
Středočeském kraji za rok 2021 (Bezpečnostní analýza stavu kriminality Středočeského kraje za rok 2021). 

• kyberšikany (směrováno zejména na cílovou skupinu dětí 
a mladistvých), dále; 

• k podvodným jednáním se zdravotnickým materiálem; 

• padělání různých průkazů a potvrzení (o očkování a 
prodělání nemoci). 

 



 

13 
 

2. Soudobé „hybridní“ bezpečnostní hrozby a jim věnovaná 
pozornost 

 

Bezpečnostní hrozby v 21. století již nejsou zdaleka tradičními fenomény. Je logické, že jejich 

projev a druhy se vyvíjejí v závislosti na rozvoj společnosti a její globalizace. V kontextu 

bezpečnostní politiky a rétoriky představitelů nadnárodních společenství, jimiž je ČR členem 

(Evropská unie a Severoatlantická aliance neboli NATO) se hovoří čím dál tím více o tzv. 

hybridních bezpečnostních hrozbách a z nich plynoucích rizik. Nově utvářející fenomény 

mohou být mnohem sofistikovanější a mohou kombinovat různé prvky a dimenze projevu, než 

hrozby definované např. Bezpečnostní strategii ČR, schválenou vládou ČR dne 4. února 2015 

pod usnesením č. 79). Vzhledem k tomu, že je ČR členem Evropské unie a NATO, a tyto 

organizace jsou si vědomy asymetrického projevu hrozeb, na které je nutné pružně reagovat. 

Předložila Evropská komise v dubnu 2016 Evropskému parlamentu a Radě Evropské unie, 

„Joint Framework on countering hybrid threats“14. Tento dokument představuje reakci 

Evropské unie na nové termínové spojené „hybridní bezpečnostní hrozby“, včetně vymezení 

dvaceti dvou opatření a terminologické vymezení a zároveň určuje směr spolupráce členských 

států v oblasti této problematiky15.   

 

Definice hybridních bezpečnostních hrozeb optikou Centra proti hybridním hrozbám16 

„Primárně se jedná o metody či způsoby, jakými je vedena konfrontace/konflikt, tj. široká, 

komplexní, přizpůsobivá a integrovaná kombinace konvenčních a nekonvenčních prostředků, 

otevřených a skrytých aktivit, majících primárně charakter nátlaku a podvratné činnosti, které 

jsou prováděny vojenskými, polovojenskými a různými civilními aktéry.“ 17 

 

 
14 Z anglického překladu: Společný rámec pro boj proti hybridním hrozbám 

15 European Commission. Joint Framework on countering hybrid threats. [online]. 6. 04. 2016. [cit. 2022-07-08]. 
Dostupné z: https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/hybrid-threats_en. 

16 Jedná se o analytické a také koncepční pracoviště Ministerstva vnitra a jako útvar se hybridními hrozbami 
zabývá výhradně primárně z pohledu vnitřní bezpečnosti, resp. z pohledu působnosti příslušného resortu. 
Centrum vzniklo na základě doporučení Auditu národní bezpečnosti schváleného vládou. Od 01. 07. 2022 se 
centrum přejmenovalo z Centra proti terorismu a hybridním hrozbám pouze na Centrum proti hybridním 
hrozbám. Zdroj: Ministerstvo vnitra. ČR. CHH. [online]. 6. 04. 2016. [cit. 2022-07-08]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/chh/Default.aspx. 

17 Ministerstvo vnitra. ČR. CHH. Co jsou hybridní hrozby. [online]. 6. 04. 2016. [cit. 2022-07-08]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/chh/clanek/co-jsou-hybridni-hrozby.aspx. 



 

14 
 

Mezi konkrétní hrozby hybridního charakteru se řadí: 

 

• „Působení cizí moci; 

• Hrozby v kyberprostoru; 

• Energetická, surovinová a  

průmyslová bezpečnost; 

 

Ambicí této kapitoly koncepce není, determinovat a podrobně se zabývat hybridními 

bezpečnostními hrozbami, poněvadž toto není výhradním cílem tohoto koncepčního 

materiálu, nýbrž jejím meritem a smyslem je na tyto fenomény upozornit, protože některé 

roviny jejich působení mohou mít sekundární dopady na dílčí objekty prevence kriminality. 

V tomto kontextu hovoříme zejména o příčinách a podmínkách kriminality a také případné 

ovlivnění potenciálních či skutečných pachatelů trestné činnosti. Tato skutečnost je 

zmiňována zejména v kontextu možné míry pravděpodobnosti projevu tohoto rizika a 

ovlivnění společnosti v kyberprostoru, proto kraj konstatuje a vnímá tuto proliferaci 

významné hybridního působení. Je namístě také vyzdvihnout fakt uvedený v úvodu koncepce, 

že na prevenci kriminality je nutné také nahlížet optikou vnitřní bezpečnosti, tudíž 

představuje relevantní činnosti, které jsou nedílnou součástí bezpečnostního systému České 

republiky, a tedy participuje na vnitřní bezpečnosti ČR a obecně potírání hybridního 

působení. 

 

  

• Terorismus; a zčásti i 

• Bezpečnostní aspekty migrace; 

• Extremismus.“ 

 



 

15 
 

3. SWOT analýza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Zájem vedení Středočeského kraje (dále jen SK) o
bezpečnost a prevenci kriminality a bezpečnostní
situaci.

Realizace projektu Bezpečné město na území SK.

Odbor bezpečnosti a krizového řízení, který řeší
komplexně problematiku krizového řízení,
prevence kriminality, kybernetické bezpečnosti a
politiky kraje v oblasti závislostí.

Existence pěti Regionálních platforem
metodického setkávání manažerů prevence
kriminality působících v ORP – přenos informací
obcím.

Kvalitní spolupráce kraje s Krajským ředitelstvím
policie Středočeského kraje.

Neexistence vysoce rizikových míst a sociálně
vyloučených lokalit.

Aktivní činnost krajské pracovní skupiny prevence
kriminality a spolupráce zastoupených subjektů.

Existující dotační titul MV ČR na projekty prevence
kriminality na místní úrovni.

Finanční podpora projektů prevence kriminality
prostřednictvím Fondu Prevence a Humanitárního
fondu.

Vnímání důležitosti primární prevence/ prevence
kriminality ze strany škol a jejich zřizovatelů.

Metodická podpora samosprávy ze strany MV ČR a
kraje.

Siroká nabídka akreditovaných/ certifikovaných
vzdělávacích programů v oblasti.

Intenzivní metodická podpora kurátorů pro děti a
mládež OSPOD ze strany kraje.

Poskytování právních informací a restorativních
programů obětem trestných činů zdarma na
střediscích PMS ČR.

Dobrá dostupnost středisek PMS ČRve 12 městech
Středočeského kraje (Kladno, Praha (pro Prahu-
východ a Prahu-západ), Benešov, Beroun, Kolín,
Kutná Hora, Příbram, Mělník, Mladá Boleslav,
Nymburk, Rakovník.

Funkční vzájemná provázanost mezi manažerem
prevence kriminality, krajskou školskou
koordinátorkou prevence a protidrogovým
koordinátorem.

Funkční systém vzdělávání pedagogů, oblastních i
školních metodiků prevence v oblasti prevence
prekriminálního a kriminálního chování dětí a
mládeže – semináře, odborné konference hrazené
z rozpočtu kraje a tedy pro účastníky zdarma.

V ORP a i v jednotlivých obcí chybí centrální 
přístup k uchopení bezpečnosti a prevence 
kriminality ve správních obvodech.

Malý zájem některých obcí o řešení bezpečnostní 
situace prostřednictvím zapojení se do systému 
prevence kriminality. 

Struktura regionu SK (prstenec kolem hlavního 
města Prahy),, je v kontextu bezpečnostního 
pohledu relativně problém.

Kumulace agend manažerů prevence kriminality, 
a koordinátorů v oblasti politiky závislostí a časté 
změny obcí na těchto pozicích.

Nedostatečná, zejména legislativní a metodická 
podpora pozic manažerů prevence, o které lze 
opřít argumentaci rozšíření úvazku. 

Vysoká míra páchání trestné činnosti osobami 
opakovaně trestanými.

Pasivita občanské veřejnosti – nezájem se zapojit 
do realizovaných preventivních aktivit.

Nepropojenost aktivit prevence kriminality 
(nesystémová řešení). 

Chybí projekty sanace rodiny 

Chybí systém péče o rodiny, preventivní terénní 
aktivity, trvalá podpora neziskového sektoru v 
této oblasti. 

Chybí legislativní ukotvení pozice manažerů 
prevence kriminality.

Nedostatek času pro preventivní aktivity na 
školách z důvodu nesnížené přímé vyučovací 
povinnosti školních metodiků prevence, výuka je 
často upřednostňována a škola řeší až vzniklý 
problém.

Řada škol stále nepovažuje všeobecnou 
dlouhodobou primární prevenci/prevenci 
kriminality za součást preventivního plánu školy, 
nevnímají ji jako významnou a potřebnou pro 
žáky.

Není vybudována celostátní síť systému včasné 
intervence ohrožených dětí.

Nedostatečná kapacita odborných služeb (dětský 
psycholog, psychiatr, SVP).

Minimum bezplatného právního poradenství pro 
oběti trestných činů a jeho nedostupnost ve 
většině ORP.

Nedostatečná dostupnost psychologické a 
psychiatrické péče pro oběti trestných činů.

Nízká informovanost obětí trestných činů o jejich 
právech a možnostech pomoci a podpory.

SI
LN

É 
ST

R
Á

N
K

Y
SLA

B
É STR

Á
N

K
Y



 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Centrálně prostřednictvím portálu bezpeč.
stredoceskykraj. cz informovat nezainteresovanou
veřejnost oproblematice bezpečnosti, veřejného
pořádku a prevence kriminality.

Mapy kriminality pro obce (vhodné pro analýzu a 
predikci kriminality za účelem jejího předcházení a 
potírání) a Mapy kriminality a pro veřejnost. 

Vyvíjení nových resocializačních programů NNO

Využití dotačních titulů MSP pro realizaci 
resocializačních programů atp. 

Nabídka vzdělávacích seminářů a odborných 
konferencí hrazených z veřejných zdrojů a tedy pro 
účastníky zdarma .

Možnost tvorby vzdělávacích seminářů pro 
pedagogy na základě aktuální potřeby.

Podpora primární prevence rizikového chování ze 
strany politického vedení územně samosprávných 
celků.

Rozšíření nabídky certifikovaných programů 
primární prevence externími poskytovateli. 

Příprava budoucích pedagogů na vysokých školách 
(zařazení seminářů na téma práce se třídou, 
stmelovací aktivity, nastavování pravidel třídy).

Finanční podpora programů, které splňují principy 
efektivní prevence rizikového chování a vzdělávání 
dalších profesních skupin.

Čerpání dotačních titulů (kraj, MV ČR, MPSV, 
MŠMT).

Zavádění specializovaných poradenských míst pro 
oběti trestných činů na některých střediscích PMS 
ČR (nyní Rakovník a Kolín).

Aktivnější zapojení středisek Probační a mediační 
služby ČR do prevence v ORP v právmci komisí a 
pracovních skupiny v oblasti prevence kriminality.

Posílení spolupráce se sociálními pracovníky odd. 
sociální práce, krizového řízení a bezpečnosti.

Posílení spolupráce Probační a mediační služby 
s Městkou policií a manažery prevence kriminality 
a spoluorganizování preventivních akcí pro osoby 
v důchodovém věku zaměřených na ošetření 
konkrétních rizik (dle výskytu trestné činnosti –
mapy kriminality) v ORP.

Nekontrolovatelný kyberprostor a přesun 
společnosti do kyberprostoru (trend a zároveň 
důsledek pandemie Covid-19). 

Zvýšená tolerance společnosti k sociálně 
negativním jevům (drogy, alkohol a to i u 
mladistvých a nezletilých), extremismu a 
radikalismu.

Zvýšená obliba extrémistických hnutí v souvislosti 
s klesající životní úrovní v důsledku energetické 
krize a válečného konfliktu na Ukrajině.

Četnější útoky ve školách a školských zařízeních 
(zařazení do tzv. měkkých cílů, či míst s vysokou 
koncentrací osob). 

Zvyšující se počet závislostí v populaci (legální i 
nelegální látky, látkové a nelátkové drogy) ve 
všech věkových skupinách.

Společenská tolerance vůči alkoholu a tabáku a 
snadná dostupnost legálních návykových látek.

Klesající věk výskytu rizikového chování - výskyt 
už i v mateřských školách. 

Chybí protialkoholní záchytné stanice.

Využití tíživé situace ve spojitosti s energetickou 
krizí a ruskou agresí k dezinformacím a tím 
k demonstracím a rozkolu ve společnosti.

Nízké povědomí veřejnosti i ostatních odborníků 
o problematice primární prevence/prevence 
kriminality.

Nedostatečné vzdělávání z pohledu sociálního 
klimatu škol a tříd na pedagogických fakultách. 

Po skončení epidemie a znovuotevření škol 
nebezpečí jednostranného tlaku na dohánění 
učiva a rezignace na všechny aktivity specifické i 
nespecifické primární prevence/prevence 
kriminality.

Nedostatek certifikovaných programů indikované 
primární prevence.

Snižování kvality preventivních programů –
proces certifikace je pozastaven, školy nemají 
záruku kvality nabízeného programu. 

Rostoucí zadluženost rodin.

Rizika spojená s nedostatečně ošetřenou 
problematikou postupného nabývání 
svéprávnosti právy dítěte.

Personální rozklad OSPOD, nezájem o práci.

Systémové změny v oblasti SPO (transformace a 
deinstitualizace). 

Zneužívání systému sociálních dávek (ubytovny, 
nelegální zaměstnávání). 

P
Ř

ÍL
EŽ

IT
O

ST
I

H
R

O
ZB

Y



 

17 
 

4. Východiska koncepce 
 

Předkládaná koncepce byla vytvořena na základě výstupů a relevantních dat z následující 

množiny analýz zaobírající se širokým spektrem oblastí a to:  

 

• Kriminalita, prostřednictvím Bezpečnostní analýzy Středočeského kraje, zpracované 

dle Metodiky pro tvorbu strategických dokumentů prevence kriminality a víceletých 

bezpečnostních analýz; 

• Oběti trestné činnosti ve Středočeském kraji; 

• Sociálně-demografická problematika; 

• Instituce působících nejen v oblasti prevence kriminality (orgány samosprávy, státní 

orgány a případně také neziskové organizace). 

 

Etalonem analytických výstupu je provedená SWOT analýza, která v sobě integruje podněty i 

z jednotlivých obcích s rozšířenou působností (dále jen ORP). Uvedená analýza byla schválena 

na jednání Krajské pracovní skupiny prevence kriminality (dále jen Pracovní skupina) dne 12. 

12. 2022. 

 

Kromě shora uvedených relevantních východisek je vhodné uvést také:  

 

• Cenná doporučení od členů Pracovní skupiny, manažerů prevence kriminality na místní 

úrovni působících v ORP Středočeského kraje; 

• Zkušenosti s financováním preventivních aktivit formou vlastního dotačního programu 

(Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského 

Fondu prevence, dále jen Fond prevence). 

 

 

4.1 Související koncepční dokumenty Středočeského kraje 
 

Mezi významné koncepční dokumenty krajské úrovně vydané odbornými sekcemi krajského 

úřadu, jež zasahují nebo souvisejí s problematikou prevence kriminality jsou následující: 

 

• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje 2020-2022; 



 

18 
 

• Strategie romské integrace Středočeského kraje 2022-2027; 

• Strategie primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže ve Středočeském 
kraji 2022-2027; 

• Koncepce protidrogové politiky Středočeského kraje na léta 2022-2027. 
 

5. Vize a priority směru prevence kriminality Středočeského kraje 
 

Středočeský kraj je vysoce specifickým samosprávným územním celkem. Specifičnost vychází 

mimo jiné z vyjmenovaných obecných aspektů zmíněných v úvodu koncepce, nicméně při 

vymezování vizí a také prioritních oblastí bylo nevyhnutelné vycházet i z bezpečnostních 

aspektů, jež jsou unikátní pro Středočeský kraj. Bezpečnostní aspekty jsou skutečnosti, jež pro 

potřeby bezpečnostního managementu mají charakter ústředních bodů, se kterými je 

nevyhnutelné pracovat, nejen při navrhování opatření a zohledňování činností, nýbrž i 

k determinování priorit koncepce. 

 

5.1 Bezpečnostní aspekty ve Středočeském kraji   

 

Obrázek 2 - Bezpečnostní aspekty 

Zdroj: Autor – vlastní tvorba  

Počet trestných činů

17 625 rok - 2021 

Z toho spáchalo 4 346 
opakovaně trestaných osob

Přes 130 000 cizinců 
zaměstnaných 

na území Středočeského kraje

Kraj není celistvým územím = 
problém v kontextu 

bezpečnostního pohledu

Mnoho míst s vysokou 
koncentrací osob 

(s charakterem měkkého cíle)

55 sociálně vyloučených 
lokalit 

3 126 osob v nich žijících 

Míra recidivy  v celé ČR je 

60-80%

3 832 vězných osob ve
Středočeském kraji

5000 

rizikových uživatelů 
nelegálních drog 



 

19 
 

Počet trestných činů za rok 2021 – 17 625  
 
Inkriminovaný počet trestných činů je registrovaná kriminalita ve Středočeském kraji od 

prosince 2020 až do prosince 2021. V rámci tohoto sledovaného období byla objasněnost 

43,39 %, tj. o 1,42 % méně než v předchozím roce18. Kriminalita měla relativně široký rádius 

skutků subsumovaných podle druhů trestných činů dle hlav zvláštní části trestního zákoníku: 

majetková, násilná, mravnostní, hospodářská ostatní a zbývající kriminalita19.   

Z čísla 17 625 opakovaně spáchalo trestnou činnost 4 436 osob.  

Středočeský kraj je ve statistickém žebříčku registrované kriminality v pořadí třetí s největším 

počtem trestných činů. Před Středočeským krajem je Moravskoslezský kraj a Praha. 

 

Přes 130 000 cizinců na území Středočeského kraje 
 
Relativní počet zaměstnanců s cizí národnostní příslušností na území Středočeského kraje, 

činila k 31. 10. 2022 135 624 z toho největší zastoupení je ze zemí: Ukrajiny, Slovenska, 

Rumunska a Bulharska. Nárůst celkového počtu cizinců je logická, neboť trvající válečný 

konflikt vyvolaný Ruskou federací na území Ukrajiny, jež spustil migrační vlnu, je stále ústřední 

důvod stoupajícího trendu nárůstu nejen ukrajinské diaspory, ale dalších národností. 

Středočeský kraj si je vědom faktu, že případné neřešení problémů s cizinci, generuje možné 

problémy a v konečném důsledku má dopady na bezpečnost v krajích obecně. S ohledem na 

dynamický vývoj a stále probíhající válečný konflikt je předpoklad, že se číslo bude navyšovat. 

 

Kraj není celistvým územím = problém v kontextu bezpečnostního pohledu 
 
Tento aspekt zmiňuje Krajské ředitelství policie Středočeského kraje v rámci Zprávy – 

zhodnocení bezpečnostní situace ve Středočeském kraji za rok 2021 (Bezpečnostní analýza 

stavu kriminality Středočeského kraje za rok 2021). Konstatuje skutečnost, že páchání trestné 

činnosti a projevení případných kriminogenních faktorů je ovlivněno geografickou polohou 

 
18 Objasněnost v roce 2020 byla 44,81 %. Zdroj: Krajské ředitelství policie Středočeského kraje v rámci Zprávy – 
zhodnocení bezpečnostní situace ve Středočeském kraji za rok 2021 (Bezpečnostní analýza stavu kriminality 
Středočeského kraje za rok 2021. 

19 Např. maření výkonu úředního rozhodnutí, vykázání, ohrožení pod vlivem návykové látky, zanedbání povinné 
výživy apod.  



 

20 
 

kraje, jež má v konečném důsledku dopady na způsob a formu páchání kriminality, a tím i pocit 

bezpečí v kraji. 

 

Mnoho míst s vysokou koncentrací osob  
 
Obecně problematika ochrany míst s vysokou koncentrací osob (neboli měkkých cílů) je 

soudobou bezpečnostní výzvou, neboť je problematické jejich systémového uchopení 

zabezpečení a vyžaduje specifický přístup státu na realizaci příslušných aktivit.  

Přístup centrální ochrany a zajišťování bezpečnosti těchto objektů a prostor je nemožný, proto 

stát prostřednictvím Ministerstva vnitra ČR, odborem bezpečnostní politiky (Centrem pro 

hybridním hrozbám) zpřístupnilo metodické dokumenty doporučujícího charakteru20, jak 

přistoupit k zabezpečení a ochraně inkriminovaných objektů. Navzdory přítomnosti těchto 

dokumentů se však jedná pouze o materiály nelegislativní povahy. Břemeno odpovědnosti 

zůstává na zřizovatelích a jejich finančních možnostech.  

Obecně nejen ve vztahu ke Středočeskému kraji se mezi takové objekty s tímto charakterem 

řadí např. školy, obchodní centra, nemocnice, nádraží apod21. Středočeský kraj vnímá genezi 

přibývajících útoků na tyto objekty nejen po světě, ale i v blízkém bezpečnostním prostředí, 

proto tento bezpečnostní aspekt přetrvává i v současné koncepci. 

 

55 sociálně vyloučených lokalit  
 
Soustředí se v nich osoby, jež byly a jsou výsledkem sociálního vyloučením, který představuje 

určitý proces. V rámci tohoto procesu je jedincům, skupině jedinců či komunitě výrazně 

znesnadňován či zcela zamezován přístup ke zdrojům, pozicím a příležitostem, které umožňují 

zapojení do sociálních, ekonomických a politických aktivit většinové části společnosti. Dalšími 

významnými faktory jsou také diskriminace, špatné životní podmínky nebo nízké vzdělání. 

Neméně důležitou roli v procesech sociálního vyloučení sehrává diskriminace a polarizace 

české společnosti. V současnosti v představeném počtu sociálně vyloučených lokalitách žije 

3 126 osob.  

 
20 Ministerstvo vnitra ČR. Centrum proti hybridním hrozbám. [online]. [cit. 2022-11-14]. Zdroj: https://www. 
mvcr.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx. 

21 Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020. Praha: MV ČR, 2017, 7-8 s. Zdroj: https://www. 
mvcr.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx. 



 

21 
 

Bezpečnostní aspekt je vnímám zejména v tom, že v důsledku chudoby, nezaměstnání a 

dalších typických charakteristických rysů pro inkriminované lokality, může docházet v místech 

sousedících s těmito lokalitami k větší míře trestné činnosti např. majetkové charakteru, ale 

zároveň i k občanským nepokojům na opačné bází, kdy vůči žijícím ve vyloučené enklávě 

vyvstanou protiprávní jednání s diskriminačním a rasovým podtextem.   

 

Míra recidivy v celé ČR 
 
Opakovaně trestané osoby jsou dlouhodobý problém v celé ČR. Tento přetrvávající fenomén 

je pochopitelně dán nepřetržitou snahou ČR a jeho justičního aparátu aktivně řešit problém 

vysoké kriminální recidivy osob opouštějících vězení a dalších osob s trestní minulostí. 

„Vícečetná sociální znevýhodnění trestaných osob (např. závislosti, zadluženost, nízká 

zaměstnatelnost, snížené sociální dovednosti, ohrožení bezdomovectvím a absence sociálního 

zázemí a materiálního zajištění).“22 Uvedené skutečnosti jsou jen zlomkem překážet na cestě 

integrace do společnosti předmětných osob. 

Ročně opouští české věznice více než 10 000 osob, 70 % z nich se do vězení vrací – přičemž 

40 % se dopouští další trestné činnosti do 6 ti měsíců po propuštění.  

Ačkoli počet trestných činů i počet vězněných osob dlouhodobě mírně klesá, index uvěznění 

je v ČR stále jedním z nejvyšších v rámci EU, i nadále se např. zvyšuje počet žen ve vězení. 

V říjnu 2022 dosahoval počet vězných osob ve Středočeském kraji 3 832. Vzhledem k tomu, 

že Středočeský kraj je největším krajem, co do rozlohy a počtu obyvatel, a disponuje 4 

věznicemi23, ve kterých si z celkového počtu vězněných osob v ČR24 odpykává trest 17 %, vnímá 

Středočeský kraj tento celorepublikový problém zodpovědně a hodlá mu v rámci svého 

správního obvodu věnovat pozornost. Zároveň je oddělení prevence kriminality přesvědčeno 

a souhlasí s tvrzením nejen v kontextu recidivy, že „efektivní řešení snížení vězeňské populace 

spočívá v kombinaci rozumné nastavené trestní politiky s politikou sociální“25 

 

 
22 Asociace organizace vězeňství ve spolupráci s Frank Bold a České prority. Trestní politika a vězeňství v České 
republice. Základní data a návrhy kroků ke změně. [online]. červenec. 2022. [cit. 2022-11-15]. 

23 Věznice Vinařice, Jiřice, Příbram a Oráčov  

24 Počet vězněných osob k 14. 11. 2022 je 19 233. Zdroj: Vězeňská služba ČR. Aktuality. [online]. [cit. 2022-11-
15]. Dostupné z: https://www.vscr.cz/. 

25 Asociace organizace vězeňství ve spolupráci s Frank Bold a České prority. Trestní politika a vězeňství v České 
republice. Základní data a návrhy kroků ke změně. [online]. červenec. 2022. [cit. 2022-11-15].  



 

22 
 

Rizikový uživatelé nelegálních drog  
 
Dle poskytnutých informací ze strany významných neziskových organizacích26, se kterými 

spolupracuje oddělení prevence kriminality (konkrétně krajský protidrogový koordinátor) 

v politice v oblasti závislostí a také ze Souhrnné zprávy o závislostech v České republice vydané 

Národním monitorovacím střediskem pro drogy a závislosti, je v celé ČR 44 000 rizikových 

uživatelů drog (zejména pervitinu a opioidů), z toho 42 000 injekčních uživatelů27. 

S ohledem na celkové číslo za ČR, odhadují odborníci z neziskového sektoru působící ve 

Středočeském kraji 5 000 injekčních uživatelů drog, přičemž drtivá většina z nich jsou rizikoví 

jedinci. U těchto osob se závislostním chování je reálný předpoklad a vyšší riziko, že tyto 

mohou páchat majetkové trestné činy (vloupání či krádeže apod.). Oddělení prevence 

kriminality vnímá nárůst uživatelů a turbulentní vývoj závislostí nejen na látkových, nýbrž i 

nelátkových drogách. Zaujímá aktivní přístup v rámci kooperaci s neziskovým sektorem a 

pravidelně podporuje inkriminované subjekty v adiktologických službách a výměně 

zdravotnického materiálu a harm reduction28. 

 
 

5.2 Vize Středočeského kraje 
 

• Bezpečný Středočeský kraj – další konkretizace: 
 

• Dlouhodobé snižování kriminality a míry závažnosti trestné činnosti; 

• Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí občanů; 

• Zapojení veřejnosti do preventivně-informačních činností v rámci realizace 

preventivních opatření. 

Aktivní participace společnosti na předávání informací z jejich okolí 

kompetentním subjektům, zajišťující vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek za 

 
26 Magdaléna o.p.s., LSA. partners a Prostor plus o.p.s. 

27 CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., ROUS, Z., ČERNÍKOVÁ, T., CIBULKA, J., 
MRAVČÍK, V. 2022. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021 [Summary Report on 
Addictions in the Czech Republic in 2021] CHOMYNOVÁ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády České republiky, 37 s. 

28 „Termínem Harm reduction se označují koncepce, programy a činnosti směřující k minimalizaci škod 
souvisejících s užíváním psychoaktivních látek u osob, které nejsou schopny nebo ochotny s tímto užíváním 
přestat.“ Zdroj: Adiktologie. Stanovisko Mezinárodní asociace pro harm reduction (IHRA). Co je „harm reduction“. 
[online]. duben. 2010. [18. 11. 2022]. Dostupné z: https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=& 
esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiYobT0pbf7AhUlSPEDHTtsAwkQFnoECDIQAQ&url=https%3A%2F%2Fw
ww.adiktologie.cz%2Ffile%2F438%2F046-co-je-harm-reduction.pdf&usg=AOvVaw2NzwVjERrY5yB7dvepMd0v.  



 

23 
 

účelem snižování nejen kriminality. Jedná se o přístup: „If You See Something, 

Say Something29“. 

 

• Koordinovaný a komplexní přístup k řešení bezpečnostních rizik, jež je postavený 
na úzké spolupráci ústředních orgánů státní správy, kraje, měst a obcí, občanů, 
bezpečnostního ozbrojeného sboru (PČR) a neziskového sektoru. 

 

• Zlepšení spolupráce s ORP z hlediska prevence kriminality a oblasti závislostí. 
 

• Navázání mezinárodní spolupráce v rámci předávání zkušeností a „dobré praxe“. 
 

 
 

5.3 Priority Středočeského kraje v oblasti prevence kriminality 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AD 1) Podpora systému prevence kriminality ve Středočeském kraji 

 

• Podpora a metodické vedení odborných pracovníků30 obcí s rozšířenou působností, 

obcí v oblasti prevence kriminality a politiky v oblasti závislostí na území kraje; 

 
29 U. S. Department of Homeland security. If you see something, say something. [online]. [2022-11-18].  Dostupné 
z: https://www.dhs.gov/see-something-say-something. 

30 Manažeři prevence kriminality a místní protidrogový koordinátoři. 

Obrázek 3 - Prioritní oblasti koncepce 

Zdroj: Autor – vlastní tvorba 

 

Podpora 
systému 
prevence 

kriminality ve 
Středočeském 

kraji

Prevence 
kybernetické 

kriminality

Snižování 
majetkové a 
násilné trestné 

činnosti

Bezpečnost 
škol, školských 
zařízeních a 
nemocnic 

Prevence 
recidivy a 

viktimizace



 

24 
 

• Odborné vzdělávání pro manažery prevence kriminality, místní protidrogové 

koordinátory obcí, v oblasti prevence kriminality politiky v oblasti závislostí kraje. 

 

AD 2) Prevence kybernetické kriminality 

 

• Kladení důrazu na zvyšování role prevence a osvěty chování v kyberprostoru příslušné 

zranitelné skupiny: děti/mladiství, dospělí a také senioři.  

S tímto souvisí i stavba kriminálních praktik a forem trestních činností v kyberprostoru, 

tzn. upozorňování na pojmy: ransonware, phishing, vishing, spooofing, 

kybergrooming, hacking. Vymezení pojmu influencig a jeho případné stinné stránky. 

Paralelně s touto problematiku jde ruku v ruce kybernetická a informační 

bezpečnost, v níž je subsumovaná právě kybernetická kriminalita, jejíž záměrem je 

útok na samotnou oblast informačních a komunikačních technologií a v nich 

obsažených dat31. 

Ve vztahu k uvedenému bodu je namístě upevňovat důležitost bezpečné a kvalitní ICT 

infrastruktury zájmových objektů. 

V neposlední řadě je v soudobé společnosti relevantní varovat před dopady: fake 

news, dezinformací a hoax. 

 

AD 3) Snižování majetkové a násilné trestné činnosti 

 

• Zvýšení efektivity vzájemné spolupráce s PČR, konkrétně s Krajským ředitelstvím 

policie Středočeského kraje;  

• Podpora projektů jejichž předmětem jsou opatření a preventivní aktivity spojené se 

zaměřením na sociální a situační prevenci (investiční a neinvestiční projekty):  

• Asistenti prevence kriminality a domovníků preventistů v ORP; 

• Městské kamerové dohlížecí systémy (dále jen MKDS) s funkcemi umělé 

inteligence a opatření video analýzou v kamerách. 

 
31 Úřad služby kriminální policie a vyšetřování. Zpráva SKPV za rok 2021. [online]. červen. 2022. [2022-11-18]. 52 
s. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/vyrocni-zprava-skpv-2021.aspx. 



 

25 
 

• Apel na ORP pro využívání potenciálu Map kriminality II32 ve své územní působnosti, za 

účelem predikce a analýzy problémových míst. 

• Upevňování významu a zavádět principy tzv. bezpečných měst v celém Středočeském 

kraji dle jednotné metodiky, „Jak vytvořit Bezpečné město (obec)“33.  

Uvedený bod priority souvisí s oblastí standardizace prevence kriminality, konkrétně 

ČSN EN 14383-1 Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a navrhování 

budov – Část 1–8 (viz přehled vydaných norem v oblasti prevence kriminality a 

plánování městské výstavby a urbanistického designu v příloze č. 1) 

Výstavba městské zástavby a designu budov má efektivní dopady na snižování 

příležitosti páchání trestné činnosti. 

 

AD 4) Bezpečnost škol, školských zařízeních a nemocnic (zodolňování vybraných měkkých 

cílů) 

 

• Výhledový záměr k zodolňování míst s vysokou koncentrací osob (neboli měkkých 

cílů) v souladu s doporučujícími materiály vydanými MV ČR, odborem bezpečnostní 

politiky (konkrétně Centrem proti hybridním hrozbám)34 a dále také odborem 

prevence kriminality v kontextu: ČSN 73 4400 Prevence kriminality – řízení 

bezpečnosti při plánování, realizaci a užívání škol a školských zařízení a ČSN/TS 16850 

Ochrana společnosti – Pokyny pro řízení bezpečnosti ve zdravotnických zařízeních.  

Inkriminovaný přístup je nevyhnutelný s ohledem na dynamický vývoj společnosti a 

pozvolný nárůst útoků na tyto objekty nejen v blízkém bezpečnostním prostředí ČR. 

Středočeský kraj si je vědom geneze rizika možné pravděpodobnosti útoku na měkké 

cíle a s tím spojenými primárními a sekundárními dopady pro společnost. S ohledem 

na tuto skutečnost hodlá nadále pokračovat se specifickými aktivitami a tyto i v této 

koncepci dále rozšířit.  

 
32 Mapy kriminality II. Dostupné z: https://kriminalita.policie.cz/. 

33 Krajský úřad Středočeského kraje. Odbor bezpečnosti a krizového řízení. Prevence kriminality. [online]. [2022-
11-18]. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/web/odbor-bezpecnosti-a-krizoveho-rizeni/prevence-
kriminality. 

34 Ministerstvo vnitra ČR. Centrum proti hybridním hrozbám. [online]. [cit. 2022-11-21]. Zdroj: https://www. 
mvcr.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx. 



 

26 
 

S výše uvedeným souvisí snaha o vytvoření systémového přístupu aplikace 

bezpečnostních opatření širšího spektra. 

 

AD 5) Prevence recidivy a viktimizace 

 

• Velký počet osob, jež jsou ve výkonu trestu odnětí svobody, tj. 19 233. Tato skutečnost 

je nad rámec kapacity věznic v celé ČR. Jedním z bezpečnostních aspektů 

Středočeského kraje je zmiňována problematika opakovaně trestaných osob, přičemž 

někteří opakovaně páchají trestnou činnost do 6 měsíců po propuštění z vězení. 

Vzhledem k tomu, že se jedná stále o aktuální téma, kterému je nevyhnutelné věnovat 

kontinuálně pozornost, Středočeský kraj bude nadále podporovat resocializační 

programy v rámci podaných žádostí ze strany obcí do dotačního programu 

vyhlášeného MV ČR, odborem prevence kriminality, tj. Program prevence kriminality 

na místní úrovni. 

• Upevňování spolupráce s neziskovým sektorem věnující se problematice sekundární a 

terciární prevence; 

• Rozvoj a posílení stávající spolupráce s Probační a mediační službou ČR (středisko 

Středočeského kraje); 

• Ve spolupráci se zainteresovanými autoritami apelovat a šířit myšlenky, jejichž 

předmětem je využívání pachatelů ve výkonu alternativních trestů v rámci obcí a tím 

pozitivně motivovat následnou integraci do společnosti kriminálně narušených 

jedinců, kdy cíl je omezení rizika recidivy a zároveň je tímto postojem snaha o 

optimalizaci zatíženého justičního systému. 

 

Mimo výše uvedených ústředních priorit se bude dále koncepce paralelně zaobírat následující 

problematikou, která je nepřetržitým vážným problémem ve společnosti ČR, a to: 

 

• Domácímu násilí (pohled obou stran subjektů v rámci problematického vztahu 

blízkých osob). 

 



 

27 
 

S ohledem na momentálně probíhající migrační vlnu vyvolanou válečným konfliktem mezi 

Ruskou federací a Ukrajinou a vysokým počtem cizích národností na území Středočeského 

kraje je nevyhnutelné: 

 

• Efektivně podporovat integraci cizích příslušníků, včetně jejich etablace do systému 

ČR; 

• S předchozím také souvisí i apel na legální zaměstnávání cizinců a boj proti 

nelegálnímu zaměstnávání mimo jiné v průmyslových zónách a zneužívání postavení 

a situace cizích diaspor nejen v kontextu migrační vlny.  

• Palčivým problém je a stále bude ubytovávání cizích národnostních příslušníků 

v nebytových prostorách, tzn. v objektech, které nejsou zkolaudovány pro bydlení. 

Tento fenomén se však týká i českých občanů. 

 

Středočeský kraj je vzhledem ke své specifické geografické poloze (obklopuje hl. město Prahu 

ze všech stran) a na jeho území se nachází několik významných průmyslových zón. V těchto 

zónách se monitoruje bezpečnost a veřejný pořádek, resp. dění v příslušných správních 

obvodech, v nichž se nachází významné nadnárodní společnosti se širokým spektrem 

portfolia odvětví ekonomiky, a to z důvodu vysoké koncentrace cizinců kvůli zaměstnání. 

Ve zmiňovaných průmyslových zónách je relativně vysoká nabídka zaměstnání, kterou 

využívají zejména cizinci. V blízkosti inkriminovaných zón jsou také cizí státní příslušníci 

ubytovaní v ubytovnách a dalších zařízeních k tomu určených.  



 

28 
 

6. Cílové skupiny dopadů koncepce 
 

V tomto kontextu je zejména myšlen okruh adresátů v rámci struktury preventivních aktivit, 

které mají snahu pozitivně ovlivňovat a přispívat k dekriminalizaci společnosti a snižovat 

delikvenci.  

 

 

 

Obrázek 4- Struktura preventivních aktivit s integrovanými adresáty 

Zdroj: Autor – vlastní tvorba 

 

 
 
 
 
  

Primární 
prevence

• Zvlášť zranitelná 
skupina (děti mladší 
patnácti let);

•Mladiství (děti od 
15 let-18 let);

• Široká veřejnost;

•Osoby ohrožené 
sociálním 
vyloučením. 

Sekundární 
prevence

• Zvlášť zranitelná 
skupina (senioři);

• Pachatelé trestné 
činnosti (tzn. 
prvopachatelé)

•Osoby sociálně 
vyloučené.  

Terciární 
prevence

•Pachatelé trestné 
činnosti (tzn. 
opakovaně trestané 
osoby/recidivisté)

•Osoby již se v 
minulosti staly 
obětmi trestné 
činnosti.



 

29 
 

7. Opatření k naplňování priority koncepce 
 

Kapitola bude determinovat opatření. Představí opatření a preventivní aktivity k vytyčeným 

prioritám koncepce po dobu let 2023–2027. Vzhledem k tomu, že výhledový plán je 

ambiciózní, bude vždy po dvou letech provedeno vyhodnocení stavu naplňování priorit a jejich 

efektivity ve vztahu k bezpečnosti, veřejného pořádku a prevence kriminality na úrovni 

Středočeského kraje. 

 

Opatření č. 1 

 

 
 

 

 

 

 

  

Krajský program prevence kriminality na příslušný 
kalendářní rok

Stručný popis
Na základě bezpečnostní analýzy kraje, zmapování aktuálních kriminogenních faktorů, empirických poznatků, příkladů 
dobré praxe atd., bude členy krajské pracovní skupiny prevence kriminality zpracován každoročně Krajský program 
prevence kriminality. Předmětný program bude obsahovat jednotlivé projekty z oblasti prevence kriminality, jejichž 

cílem bude snížit kriminalitu v kraji a zvýšit subjektivní pocit bezpečí občanů. Skrze zmiňovaný program bude kraj žádat 
o kofinancování projektů ze  strany MV ČR, případně další otevřených dotačních zdrojů z jiných resortů.

 
Časový horizont 

2023-2027 

Odpovídá 

Středočeský kraj 

Spolupracující subjekty 

PČR, NNO, a další autority realizující činnosti v 
oblasti bezpečnosti a prevence kriminality.  

Výstupy 

Realizace konkrétních projektů prevence kriminality 
prostřednictvím Programu prevence kriminality 

Středočeského kraje s cílem snížení kriminality v kraji, 
zvyšování pocitu bezpečí a erudice. 

Zdroje financování 

Dotační program MV ČR a 
Středočeský kraj 

 



 

30 
 

Krajský program prevence kriminality je každoročně po schválení Krajskou pracovní skupinou 

prevence kriminality35 předkládán na vědomí do Komise pro bezpečnost a IZS a následně je 

eskalován ke schválení Radou Středočeského kraje. Inkriminovaný program je vždy po 

příslušném kalendářním roce, na který byl připraven, náležitě zhodnocen. 

 

Opatření č. 2  

 

 

 

 

 

 

  

 
35 Rada Středočeského kraje dne 3.12.2020 schválila Usnesením č. 007-85/2020/RK zřízení pracovní skupiny 
prevence kriminality jako poradního orgánu hejtmanky Středočeského kraje Mgr. Petry Peckové. [online].  [cit. 
2022-11-27]. Dostupné z: http://bezpecnystredoceskykraj.cz/pracovni-skupina-prevence-kriminality/. 

Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje ze Středočeského Fondu prevence

Stručný popis
Od roku 2020 je pravidelně každý rok vyhlašován Středočeským krajem Program pro poskytování dotací z rozpočtu 

Středočeského kraje ze Středočeského Fondu prevence. Předmětný program umožňuje oprávněným žadatelům zažádat 
o kofinancování projektů investiční a neinvestičního charakteru. 

Témátické zadání jsou následující: primární prevence (zejména činnosti a aktivity situující na zvlášť zranitelné skupiny 
ve školském prostředí), dále tématické zadání dle struktury přístupů prevence kriminality, tzn. sociální a situační 
prevence). V neposlední řadě do Programu je subsumováno tématické zadání věnující se kontinuální podpoře 

adiktologických služeb ve Středočeském kraji.  

Zdroje financování 

Středočeský kraj 

Časový horizont 

2023-2027 

Odpovídá 

Středočeský kraj 

Spolupracující subjekty 

Středočeský kraj a úspěšní oprávnění žadatelé.  

Výstupy 

Zajímavé a efektivní projekty napříč Středočeským 
krajem, jež mají efektivní dopad na prevenci 

kriminality ve Středočeském kraji a také na politiku 
v oblasti závislostí. Tematické zadání umožnují 
žadatelům v mezích a v souladu s vyhlášeným 

Programem podávat žádosti o kofinancování projektů 
investičního a neinvestičního charakteru s širokým. 

rádiusem přístupů prevence kriminality a také 



 

31 
 

Opatření č. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Projekty z oblasti prevence kybernetické kriminality 
(kybernetická a informační bezpečnost)

Stručný popis
Rozvoj informačních technologií s sebou přináší nová společensky škodlivá jednání, proto je v kyberprostoru a v něm se 
nacházejícím rizikům společně s kybernetickou kriminalitou věnována stále větší pozornost. U kybernetické kriminality 
je dlouhodobě  sledován  nárůst počtu případů a tuto skutečnost zapřičinila zejména přítomnost pandemie covid-19. 
Uzavření společnosti v důsledku krizových opatřeních zapřičinilo bujení a rozmach kybenertické kriminality. Je tedy 
zřejmé, že se trestná činnost přesouvá do kyberprostoru, kde je více latentní. S ohledem na tyto skutečnosti je 

Středočeský kraj kontinuálně zapojován do projektu "Kraje pro bezpečný internet", nad nímž má záštitu Asociace krajů 
ČR a Národní centrum kybernetické bezpečnosti. Středočeský kraj sám realizuje řadu projektů v oblasti erudice 

prevence kyberkriminality směrované na různé cílové skupiny.

Zdroje financování 

Dotační program MV ČR, 
Krajské ředitelství policie a 

Středočeský kraj 

Časový horizont 

2023-2027 

Odpovídá 

Středočeský kraj 

Spolupracující subjekty 

Veřejnost, školy a školská zařízení, Krajské 
ředitelství policie Středočeského kraje, Asociace 

krajů ČR, Středočeský kraj. 

Výstupy 

Snižování dopadů a také úrovně kybernetické 
kriminality a s tím spojená rizika virtuální komunikace. 

Zvýšení informovanosti a erudice v kybernetické a 
informační bezpečnosti a dále o fenoménech 

kyberkriminality se zaměřením, jak na zvlášť zranitelné 
skupiny, tak širokou veřejnost Středočeského kraje. 



 

32 
 

Opatření č. 4 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Prevence domácího násilí

Stručný popis
Problematika domácího násilí je mnohdy latentní fenomén, který v sobě subsumuje akty fyzického, sexuálního, 
psychického, ekonomického čijiného násilí, k němuž dochází v rodině nebo domácnosti anebo mezi bývalými či 
stávajícími manžely, partnery či osobami blízkými. Některé akty chování se přesouvají i do kyberprostoru a jsou 

směrovány proti zvlášť zranitelné skupině. Mezi specifické jednání, jež má právě přesah i do digitálního prostoru jsou 
pak např. grooming, ale i stalking.  Oběťmi domácího násilí jsou zpravidla děti, ženy, ale také senioři. S ohledem na tyto 
skutečnosti se Středočeský kraj plánuje minimálně po dobu Koncepce zabývat prevencí domácího násilí komplexně s 
využitím poznatků erudovaných subjektů od policie, intervenčních zařízení, neziskových organizacích, nýbrž i od obětí a 

také osob, jež inklinují k páchání domácího násilí. 

Zdroje financování 

Dotační program MV ČR, 
Krajské ředitelství policie a 

Středočeský kraj 

Časový horizont 

2023-2027 

Odpovídá 
Středočeský kraj 

Spolupracující subjekty 

Středočeský kraj a Krajské ředitelství policie 
Středočeského kraje, obce, intervenční centra, 

neziskové organizace a soukromé subjekty. 

Výstupy 

Realizující projekty, které přispějí ke snížení počtů případů 
domácího násilí na širokém spektru obětí, u nichž je 

předpoklad viktimizace. 
Podpora a rozšiřování osvěty o mobilní aplikaci Bright SKY 

CZ. 
Poznatky od případných pachatelů, ale také i obětí při 

sdílení informací v rámci terapie, a tyto přetransformovat 
do koncepčního dokumentu Středočeského kraje věnující 

se Prevenci domácího násilí. 
 



 

33 
 

Opatření č. 5 

 

 

  

Činnosti a aktivity zaměřené na zodolňování a ochranu 
vybraných míst s vysokou kocentrací osob

Stručný popis
Místa s vysokou koncentrací osob (neboli také označované neoficiálně jako měkké cíle pro lepší identifikaci dotčených 

míst a objektů). Přístup k centralizovanému a systémovu uchopení je nemožný s ohledem na skutečnost, že 
inkriminované subjekty mají soukromé vlastníky, či jsou zřizovány právnickou osobou apod. Základním předpokladem v 
řešení ochrany a zodolňování těchto míst spočívá zejména v ochotě a zodpovědnému přístupu příslušného subjektu k 
zajišťování bezpečnosti a určení míry ohroženosti zájmových míst a prostor v kontextu mimořádných událostí širokého 
spektra. Ochrana měkkých cílů je stále výzvou soudobé společnosti. K efektivnímu uchopení je důležitá spolupráce 
Policie ČR s vlástníky a zřizovateli objektů a také i se subjekty soukromého sektoru. Činnosti a aktivity v rámci tohoto 

opatření jsou objemné.  

Spolupracující subjekty 
Středočeský kraj, obce a Krajské ředitelství 

policie Středočeského kraje. 

Výstupy 

Edukační činnost: vzdělávací semináře a odborné 
konference 

Specifické činnosti: bezpečnostní audity, 
vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle, 

bezpečnostní poradenství v kontextu ČSN a 
standardizace v oblasti prevence kriminality, 
zabezpečování objektů prostřednictvím prvků 
situační prevence a nastavených vhodných 
režimových a organizačních opatření, včetně 
nácviků alternativních nouzových postupů v 

případě vzniklé mimořádné události. 

Odpovídá 
Středočeský kraj a Krajské 

ředitelství policie 
Středočeského kraje 

Časový horizont 
2023-2027 

Zdroje financování  
Středočeský kraj, dotační 

program MV ČR, MK, MZ, MD 
a MPO (v případě 

opětovného otevření 
dotačního titulu na podporu 

ochrany těchto míst 



 

34 
 

Opatření č. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Regionální platforma metodického setkávání manažerů 
prevence kriminality

Stručný popis
Středočeský kraj je nejrozsáhlejším krajem ČR (rozloha a počet obyvatel). Cílem patformy je: metodické vedení a 
upevňování koordinační role kraje s respektem vertikální úrovně systému řízení veřejné správy. S  ohledem na 
specifika a bezpečnostní aspekty kraje, bylo vytvořeno 5 platforem, v nichž jsou integrovány obce s rozšířenou 
působností, a to dle geografického hlediska (rozdělení dle světových stran) a také prizmatem podobnosti 
kriminogenních faktorů dané totožnou skladbou a aspektů příslušnéhého území. Rozdělení platforem je 

znázorněné v příloze č. 3.

Spolupracující subjekty
Středočeský kraj a 26 obcíc s rozšířenou působností 
(konkrétně manažeři prevence kriminaliry působící 

právě v obích.

Výstupy
Efektivní sdílení informací napříč krajem v oblasti 
prevence kriminality a bezpečnosti v jednotlivých 
regionálních platformách k udržování partnerského 
vztahu. Sdílení "dobré praxe". Metodické vedení a 
koordinace manažerů prevence kriminality působí v 
obcích a sdílení informací o dotačním programu MV 

ČR.

Odpovídá 
Středočeský kraj 

Časový horizont 
2023-2027 



 

35 
 

Opatření č. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Snižování míry recidivy a podpora služeb z oblasti terciární 
prevence

Stručný popis
Na území Středočeského kraje bylo v roce 2021 spácháno 17 625 trestných činů (třetí nejvyšší číslo v ČR po Praze a 

MSK), nejčetnější byla majetková kriminalita (50,3 %). Ačkoli počet trestných činů i počet vězněných osob dlouhodobě 
mírně klesá, index uvěznění je v ČR stále jedním z nejvyšších v rámci EU, i nadále se např. zvyšuje počet žen ve vězení. 

Na území kraje se nacházejí 4 věznice, ve kterých si odpykává trest cca 17% vězněných osob v ČR. Ročně je z VTOS 
průměrně propuštěno 9 000 osob. Dle statistických údajů se míra recidivy osob po VTOS pohybuje v rozmezí 60-80 %, 

přičemž 40 % se dopouští další trestné činnosti do 6 měsíců po propuštění.

Zdroje financování 

Dotační program MV ČR, 
Středočeský kraj a obce ve 

Středočeském kraji 

Časový horizont 

2023-2027 

Odpovídá 

Středočeský kraj 

Spolupracující subjekty 

NNO, Úřad práce ČR a Probační mediační služba 
ČR – Středočeský kraj.  

Výstupy 

Resocializační programy a specializované služby 
zajišťující osobám inklinujícím k opakování trestné 

činnosti kontinuální a dlouhodobou podporu v období 
před (v době výkonu trestu odnětí svobody) a po 

výstupu z výkonu trestu odnětí svobody, a to zejména 
v oblastech sociální stabilizace, integrace do 

společnosti, zaměstnanosti, zadluženosti a celkové 
destigmatizace.  



 

36 
 

Opatření č. 8 

 

 

 

 

  

Zaměření na bezpečnost a veřejný pořádek v kontextu 
zaměstnávání cizinců v průmyslových zónách

Stručný popis
K 31. 10. 2022 bylo krajskou pobočkou Úřadu práce ČR v Příbrami evidováno 135 624 zaměstnaných cizinců na území 
Středočeského kraje, přičemž největší zastoupení cizinců zhlediska národnosti je z: Ukrajiny, Slovenska, Rumunska a 
Bulharska. Celkově v ČR překročil počet cizinců 1 000 000 osob (konkétně 1 053 568 osob). Na tomto počtu se mimo 

jiné podepisuje migrační vlna způsobená válečným konfliktem na Ukrajině.

Zaměstnávání cizinců je důležité téma, kterému je nevyhnutelné věnovat pozornost, obzvlášť v průmyslových zónách, 
v nichž se nachází významné nadnárodní společnosti širokého radiusu ekonomického odvětví. Tyto společnosti 

nabízejí práci cizím příslušníkům. V blízkosti těchto zón, pořípadě ve správním obvodě konkrétních obcí je konstatní 
přítomnost cizinců, jež jsou mnohdy zaměstnávány agenturami práce. Kumulaci osob cizích národnostích v kombinaci 

sociálně patologického jevu (zejména závislost na alkoholu a jiných látkových a nelátkových drogách) a další 
kriminogenní faktory sebou přináší v příslušných prostorách. Před těmito prostory (pohostinská zařízení, ubytovací 
zařízení) a jim náležících míst, ve kterých se soustředí jak cizinci, tak i jiní občané ze sociálně slabé úrovně, či sociálně
vyloučených lokalit. Kombinace uvedených osoby a jejich koncentrace v popsaných místech sebou přináší široké 
spektrum problémů, jež má mnohdy povahu přestupkového jednání v oblasti proti veřejnému pořádku, majetku a 
občanskému soužití. Neřešení potíží v těchto místech sebou generuje možné problémy a v konečném důsledku má 

dopady na bezpečnost v krajích obecně.

Problémy a monitoring vydefinovaných průmyslových zón zasřešuje expertní pracovní skupina pro řešení problémů 
spojených se zaměstnáváním cizinců v průmyslových zónách, nad kterou má záštitu MV ČR, jakožto resort, v jehož 
gesci jsou oblasti vnitřních věcí státu. Středočeský kraj společně se zástupci Královehradeckého, Plzeňského, 

Pardubického jsou její součástí a pravidelně se zúčasňují příslkušných jednání. 

Spolupracující subjekty 
Středočeský kraj, územní odbory a odborná 

oddělení Krajského ředitelství policie 
Středočeského kraje, Správa uprchlických 
zařízeních MV (Centra na podporu integrace 
cizinců), Úřad práce ČR – Příbram, obecní 
policie příslušných obcí, obce a konkrétní 

nadnárodní společnosti.  

Výstupy 
Monitoring a analyzování stavu zaměstnávání 
cizinců v průmyslových zónách Středočeského 

kraje. Sdílení “dobré praxe a 
zkušeností“ s ostatními zapojenými kraji. 

Navrhování systémových a místních opatření na 
základě brainstormingu odborných autorit, jež 
jsou zastoupeny v expertní pracovní skupině. 

Půlroční zpracovávání Zprávy o stavu 
bezpečnosti a veřejného pořádku.  

v průmyslových zónách.    

Odpovídá 

Středočeský kraj 

Časový horizont 
2023-2027 



 

37 
 

Opatření č. 9 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Upevňování významu a kontinuální rozvoj bezpečných 
měst a bezpečného kraje 

Stručný popis
Pokračování v konceptu a podpoře bezpečných měst (obcí). Výhhledový záměr inovovat vývoj k posunu k tzv. SMART 

CITIES. 

Tímto opatřením se navazuje na spuštěný projekt Bezpečné město I a II (obec z roku 2016 a 2017). Kontinuálnost 
předávání ucelených informací  a postupů k zajištění komplexní spolupráce složek státní správy a samosprávy na místní 
úrovni v oblasti zajišťování bezpečnosti a prevence kriminality  a zkvalitnění stávající spolupráce inkriminovaných  

subjektů. Apel na obce pro využívání potenciálu Map kriminality II za účelem predikce a analýzy problémových míst na 
jejich území. Přiblížení významu a přidané hodnoty standardizace při výstavbě městké zástavby a plánování 

urbanistického designu. Zohlednění těchto dokumentů pří výystavbě má efektivní dopad na snižování příležitosti 
páchání trestné činnosti, a tedy snižování kriminality v zájmových místech (náměstí, parky, nádraží apod.)

Posílení významu portálu bezpecstredoceskykraj.cz/bezpec.stredoceskykraj.cz, který je bezpečnostně informativní 
platformou, do které jsou zapojeni všechny základní složky IZS.

Spolupracující subjekty 
Středočeský kraj, Krajského ředitelství policie 
Středočeského kraje, obce a odborné sekce 

samosprávy, obecní policie. 

Výstupy 
Podpora v rozvoji a inovace investičních 

projektů MKDS využívající umělou inteligenci a 
analytické funkce obrazu a dalších prvků 

situační prevence na území obcí Středočeského 
kraje. Konstantní podpora za účelem zvyšování 

počtu obcí využívající Asistenty prevence 
kriminality či Domovníků preventistů. Vznik 

minimálně jednoho SMART city v období 
platnosti předkládané koncepce.  

Odpovídá 

Středočeský kraj a obce  

Časový horizont 
2023-2027 



 

38 
 

Opatření č. 10  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vzdělávání manažerů prevence kriminality na místní 
úrovni působících v ORP

Stručný popis
Oblast bezpečnosti je vnímaná jako sociální fenomén. Je velice dynamická a ruku v ruce s tímto vývojem je 

nevyhnutelný flexibilní přístup ve vzdělávání o bezpečnostních hrozbách a z nich plynoucích rizik, dále také o nových 
trendech zajišťování bezpečnosti, prvcích situační prevence, sdílení dobré praxe v tomto kontextu a v neposlední řadě i 

bezpečnostního managementu. Středočeský kraj zajistí v návaznosti na metodické vedení vzdělávání manažerů 
prevence kriminality, a to interními, externími lektory a také autoritami ze strany MV ČR a ostatních zástupců z 

bezpečnostní komunity. 

Zdroje financování 

Dotační program MV ČR, 
Středočeský kraj v rámci 
režijních výdajů, obce ve 

Středočeském kraji. 

Časový horizont 

2023-2027 

Odpovídá 

Středočeský kraj 

Spolupracující subjekty 

MV ČR, zástupci bezpečnostní komunity, zástupci 
soukromé sféry.  

Výstupy 

Odborné konference, workshopy, semináře, kulaté 
stoly apod. 

  



 

39 
 

7.1 Grafické znázornění integrace opatření do jednotlivých priorit koncepce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Podpora 
systému 
prevence 

kriminality ve 
Středočeském 

kraji

Opatření č. 1 

Krajský program 
prevence kriminality na 
příslušný kalendářní rok

Opatření č. 2 

Program pro poskytování 
dotací z rozpočtu 

Středočeského kraje ze 
Středočeského Fondu 

prevence

Opatření č. 6

Regionální platforma 
metodického setkávání 
manažerů prevence

Opatření č. 9

Upevňování významu a 
kontinuální rozvoj 
bezpečných měst a 
bezpečného kraje 

Opatření č. 10 

Vzdělávání manažerů 
prevence kriminality 
působících v ORP

Prevence 
kybernetické 
kriminality

Opatření č. 1 

Krajský program prevence 
kriminality na příslušný 

kalendářní rok

Opatření č. 3

Projekty z oblasti prevence 
kybernetické kriminality 
(kybernetická a informační 

bezpečnost 



 

40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Snižování 
majetkové a 

násilné trestné 
činnosti

Opatření č. 1

Krajský program prevence 
kriminality na příslušný 

kalendářní rok

Opatření č. 5

Činnosti a aktivity zaměřené 
na zodolňování a ochranu 
vybraných míst s vysokou 

kocentrací osob

Opatření č. 9

Upevňování významu a 
kontinuální rozvoj bezpečných 
měst a bezpečného kraje 

Bezpečnost škol a 
školských 

zařízeních a 
nemocnic 

Opatření č. 1 

Krajský program prevence 
kriminality na příslušný 

kalendářní rok

Opatření č. 5

Činnosti a aktivity zaměřené na 
zodolňování a ochranu 
vybraných míst s vysokou 

kocentrací osob



 

41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sekundární priority koncepce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prevence recidivy 
a viktimizace

Opatření č. 1 

Krajský program prevence 
kriminality na příslušný 

kalendářní rok

Opatření č. 7

Snižování míry recidivy a 
podpora služeb z oblasti 
terciární prevence

Prevence 
domácího 

násilí

Opatření č. 4

Aplikace Bright SKY CZ 

Opatření č. 4

Koncepční dokument 
Středočeského kraje 
věnující se prevenci 
domácího násilí

Bezpečnost a 
veřejný 

pořadek v 
průmyslových 

zónách

Opatření č. 8

Expertní pracovní 
skupina pro řešení 

problémů spojených se 
zaměstnáváním cizinců v 
průmyslových zónách

Opatření č. 8

Sdílení "dobré praxe"  a 
zkušenosti z ostatních 
krajů zainteresovaných v 

expertní skupině



 

42 
 

Závěr 
 

Předkládaná koncepce ambiciózně vymezila vize a směr preventivně bezpečnostních aktivit 

v oblasti prevence kriminality Středočeského kraje. Z dikce textu koncepce je flagrantní 

rozsáhlost a komplexita aktivit napříč spektrem přístupů a úrovní aktivit v oblasti prevence 

kriminality. V průběhu platnosti koncepce bude oddělení prevence kriminality flexibilně 

reagovat na nové trendy v bezpečnosti a pokusí se je kontinuálně zohledňovat v rámci 

naplňování vizí. Tento přístup bude taktéž zaujímán i ve vztahu k bezpečnostním hrozbám a 

z nich vyvstalých rizik, které budou zcela jistě asymetrického původu. 

K úspěšnému naplnění vymezených priorit bude potřeba nejen stabilní tým oddělení prevence 

kriminality, ale i plnohodnotná podpora Odboru bezpečnosti a krizového řízení společně 

s oporou vrcholného managementu řízení krajského úřadu.  

Dokument determinoval relevantní skutečnosti v kontextu bezpečnosti a prevence kriminality 

Středočeského kraje, ale s ohledem na obsáhlost jednotlivých aktivit nebylo možné z logických 

důvodu postihnout veškeré náležitosti, přístupy k naplnění definovaných priorit v indukci 

koncepce. Formulovaná opatření v sobě subsumují dílčí aspekty a další nástroje, které jsou 

však v kontextu znění všech opatření pouze mikromanagementem, navzdory tomuto 

konstatování strategický materiál na místní úrovni bere tyto skutečnosti v patrnost. 

Soudobá společnost je dynamická a v rámci naplňování vizí společně se specifickými prioritami 

se oddělení prevence kriminality bude dozajista setkávat s vyvstalými úskalími v důsledku 

turbulentní doby a v ní realizující se společnosti, ale i těchto predikcí si je oddělení prevence 

kriminality vědomo a zároveň je připraveno flexibilně formovat preventivní aktivity 

bezpečnostního charakteru nad rámec předkládané koncepce. 

 

V samotném závěru je vhodné výhledově vymezit oblasti, u nichž je reálný předpoklad s 

dopadem bezpečnostního charakteru: 

 

• integrace cizinců během/po probíhající migrační vlně a následná etablace diaspor; 

• kybernetická kriminality a nekonečná možnost v kyberprostoru; 

• inklinace k radikalismu a extremismu (v kyberprostoru) nejen dospělých jedinců a 

s tím spojené možné negativní dopady na bezpečnost; 

 



 

43 
 

Nadále je výhledový předpoklad existence prevence kriminality v rámci odborné sekce 

Krajského úřadu Středočeského kraje a v následujícím období se budou kontinuálně 

vyčleňovat finanční prostředky na oblast prevence kriminality, protože u „prevence vše začíná 

a každý může být aktérem bezpečnosti“. 

 

 

  



 

44 
 

Analytická část koncepce prevence kriminality 
 

Koncepce byla postavena na základě důležitých výstupů a monitoringu oblastí, které spadají 

do prevence kriminality a také s ní souvisí. Nyní bude představena množina východisek 

koncepce, která se skládá z několika ústředních analýz. 

 

 

Analýza kriminality na území Středočeského kraje 

 

Předmětná analýza byla vypracována Krajským ředitelstvím policie Středočeského kraje. Její 

struktura a požadovaná data jsou v souladu s vydaným Metodickým materiálem pro tvorbu 

strategických dokumentů prevence kriminality a víceletých bezpečnostních analýz 

Ministerstvem vnitra ČR, odborem prevence kriminality. Data zachycená níže jsou uzpůsobena 

vzhledem specifikům a potřebám Středočeského kraje. 

Zevrubný obsah předložených statistik v rámci analýzy kriminality jsou následující: 

 

• Skladba kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021; 

• Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – ČR; 

• Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – kraj Středočeský; 

• Kriminalita (přečiny i zločiny); 

• Pachatelé; 

• Sestavení pořadí zatíženosti v krajích v roce 2020 v porovnání s rokem 2021 

• Vývoj kriminality ČR a kraje (VÚSC) v posledních min. 5 letech; 

• Počet přestupků; 

• Rozbor trestné činnosti; 

• Stíháno, vyšetřováno osob  

• Skladba násilné, majetkové kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 
2021; 

• Skladba krádeží prostých a vloupáním v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 
2021  

• TČ výtržnictví a sprejerství – ze skupiny „ostatní TČ“ v kraji Středočeský – porovnání 
s ČR za rok 2021. 
 

 

 

 

 



 

45 
 

Skladba kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021* (základ, tj. 100% = 
celková kriminalita) 
 

Celková TČ 
ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 

odchylka (%) 

kraj – ČR 

153 233 100 17 625 100   

z toho:           

majetková 77 562 50,60% 8874 50,30% -0,30% 

násilná + 
mravnostní 

15 007 9,80% 1778 10,10% 0,30% 

ostatní 
kriminalita 

24 780 16,20% 3085 17,50% 1,30% 

zbývající 
kriminalita 

23 312 15,20% 2838 16,10% 0,90% 

hospodářská 12 510 8,20% 1050 6% -2,20% 

 
Tabulka 2 - Celková trestná činnost 

 

 

 

Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – ČR 
 

trestná 
činnost 

celkem 
osob  

nezletilí (do 14 let)  tj. % 
mladiství 
(15 - 17)  

tj % 
opakovaně 

trastnané osoby 
tj.% 

 

násilná 8892 335 3,80% 509 5,70% 3462 38,90%  

mravnostní 1700 222 13,10% 245 14,40% 372 21,90%  

krádeže 
vloupáním 

4877 112 2,30% 176 3,60% 3164 64,90%  

krádeže 
prosté 

9709 170 1,80% 334 3,40% 6576 67,70%  

ostatní 18865 408 2,20% 480 2,50% 9766 51,80%  

zbývající 20317 33 0,20% 87 0,40% 6249 30,80%  

hospodářská 7037 52 0,70% 73 1% 1345 19,10%  

celková TČ 69749 1380 2% 1830 2,60% 29041 41,50%  

 
Tabulka 3 - Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – ČR 

 
 
 
 
 
 
  



 

46 
 

Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – kraj Středočeský 
 

Trestná 
činnost 

celkem 
osob  

nezletilí 
(do 14 

let)  
tj. % 

rozdíl 
% k ČR 

mladiství 
(15-17)  

tj % 
rozdíl 
% k ČR 

opakovaně 
trestané 

osoby 
tj.% 

rozdíl % 
k ČR 

 

násilná 862 14 1,60% 
-

2,20% 
30 3,50% 

-
2,20% 

346 40,10% 1,20%  

mravnostní 176 18 10,20% 
-

2,90% 
20 11,40% -3% 44 25% 3,10%  

krádeže 
vloupáním 

637 12 1,90% 
-

0,40% 
12 1,90% 

-
1,70% 

367 57,60% -7,30%  

krádeže 
prosté 

955 5 0,50% 
-

1,30% 
30 3,10% 

-
0,30% 

523 54,80% 
-

12,90% 
 

ostatní 2245 36 1,60% 
-

0,60% 
33 1,50% -1% 1126 50,20% -1,60%  

zbývající 2472 6 0,20% 0% 9 0,40% 0% 698 28,20% -2,60%  

hospodářská 610 3 0,50% 
-

0,20% 
7 1,10% 0,10% 124 20,30% 1,20%  

celková TČ 7843 106 1,40% 
-

0,60% 
144 1,80% 

-
0,80% 

3035 38,70% -2,80%  

 
Tabulka 4 - Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – kraj Středočeský 

 

Kriminalita (přečiny i zločiny) 

 
 

Rok Celkem (index) Násilná (index) Mravnostní (index) Majetková (index) 

2020 18091 (129,40) 1261 (9,02) 243 (1,73) 8915 (63,76) 

2021 17625 (127,08) 1467 (10,57) 311 (2,24) 8874 (63,98) 

* index se spočítá: (počet trestných činů / počet obyvatel daného území) x 10 000 

 

Tabulka 5 - Kriminalita (přečiny i zločiny) 

 

Pachatelé 
 

Rok Věk 0-14 let 15 -17 let 18 a více let 
Opakovaně trestané 

osoby 

2020 271 200 10191 4221 

2021 191 141 9731 4346 

 
Tabulka 6 - Pachatelé 

 
  



 

47 
 

Sestavení pořadí zatíženosti v krajích v roce 2020 v porovnání s rokem 2021 
 

Kraj Rok 2021 
Změna proti 
roku 2020 

Rok 
2020 

Rok 
2021 

Změna 1x-1y 
Rok 
2020 

Rok 
2021 

pořadí 
dle 

indexu 
2021 

 

 

ČR 10516707 -185070 165525 153233 -12292   145,7    

PHA 1275406 -59678 38059 35136 -2923   275,48 14  

STČ 1386824 -11173 18091 17625 -466   127,08 7  

JČ 637047 -6504 7947 7484 -463   117,47 5  

PL 578707 -12334 8996 8224 -772   142,1 10  

KV 283210 -10101 4422 3754 -668   132,55 9  

ÚST 798898 -18106 14872 14333 -539   179,4 13  

LB 437570 -4906 7290 6586 -704   150,51 11  

KH 542583 -8220 5794 5268 -526   97,09 4  

PA 514518 -8338 4778 4420 -358   85,9 2  

VY 504025 -4827 4835 4374 -461   86,78 3  

JM 1184568 -10759 16985 15544 -1441   131,22 8  

OL 622930 -7592 8369 7802 -567   125,24 6  

MS 1177989 -14845 19635 17865 -1770   151,65 12  

ZL 572432 -37687 5452 4818 -634   84,16 1  

Tabulka 7 - Sestavení pořadí zatíženosti v krajích v roce 2020 v porovnání s rokem 2021 

 

Vývoj kriminality ČR a kraje (VÚSC) v posledních min. 5 letech – celková kriminalita 

Tabulka 8 - Vývoj kriminality ČR a kraje (VÚSC) v posledních min. 5 letech – celková kriminalita 

raj 
Evidovaná celková TČ- abs. Počet Meziroční odchylky v % 

 
2017 2018 2019 2020 2021 17-18 18-19 19-20 20-21 17 – 21  

ČR 202303 192405 199221 165525 153233 -4,90% 3,50% -16,90% -7,40% -24,30%  

PHA 50726 47601 49863 38059 35136 -6,20% 4,80% -23,70% -7,70% -30,70%  

STČ 20424 19210 20428 18091 17625 -5,90% 6,30% -11,40% -2,60% -13,70%  

JČ 9662 8861 9229 7947 7484 -8,30% 4,20% -13,90% -5,80% -22,50%  

PL 9727 9923 10324 8996 8224 2,00% 4% -12,90% -8,60% -15,50%  

KV 5084 5034 5735 4422 3754 -1% 13, %9 -22,90% -15,10% -26,20%  

ÚST 17531 16560 17099 14872 14333 -5,50% 3,30% -13% -3,60% -18,20%  

LB 8672 9065 8572 7290 6586 4,50% -5,40% -15% -9,70% -24,10%  

KH 7230 6723 7132 5794 5268 -7% 6,10% -18,80% -9,10% -27,10%  

PA 5808 5558 5636 4778 4420 -4,30% 1,40% -15,20% -7,50% -23,90%  

VY 5459 5312 5538 4835 4374 -2,70% 4,30% -12,70% -9,50% -19,90%  

JM 20086 19562 19757 16985 15544 -2,60% 1% -14% -8,50% -22,60%  

OL 10246 9332 9838 8369 7802 -8,90% 5,40% -14,90% -6,80% -23,90%  

MS 24781 23465 23885 19635 17865 -5,30% 1,80% -17,80% -9% -27,90%  

ZL 6867 6199 6185 5452 4818 -9,70% -0,20% -11,90% -11,60% -29,80%  



 

48 
 

Počet přestupků 
 

Druh 

počet obyvatel   přestupky – abs. 

počet      

index na 10 tis. obyv.  

 

k 31.12. 

2021 

změna 

proti roku 

2020 

 

rok 

2020 

 

k 31.12

. 2021 

 

změn

a 

 

 

rok 

2020 

 

rok 

2021 

změna 

 (index) 

změna  

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku 
1 386 824 - 11 173 2243 1745 -498 16,04 12,58 

  

Proti 

občanskému 

soužití 

1 386 824 - 11 173 8797 8457 -340 62,92 60,98 

  

Proti majetku 
1 386 824 - 11 173 11038 12455 

+141

7 
78,95 89,80 

  

přestupky proti 

obecně závazným 

vyhláškám 

v oblasti 

bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

1 386 824 - 11 173 400 316 -84 2,86 2,27 

  

Tabulka 9 - Počet přestupků 

 

Rozbor trestné činnosti 
 

Okres 
Počet 

obyvatel 

Celková trestná činnost    Násilná + mravnostní 

 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

index pořadí 
 

 

Benešov 98 739 1022 103,5 2 83 8,4 2 
 

Beroun 84 872 1315 154,9 9 169 19,9 11 
 

Kladno 138 030 2450 177,5 12 305 22,1 12 
 

Kolín 105 260 1447 137,5 8 123 11,7 6 
 

Kutná Hora 73 577 762 103,6 3 67 9,1 3  

Mělník 103 874 1327 127,8 7 146 14,1 8 
 

Mladá Boleslav 111 633 1860 166,6 11 167 15 9 
 

Nymburk 95 872 1171 122,1 5 128 13,4 7 
 

Praha venkov jih 66 810 1807 270,5 13 229 34,3 13 
 

Praha venkov 
východ 96 415 1146 118,9 4 91 9,43 4 

 

Praha venkov západ 100 248 1035 103,2 1 66 6,58 1 
 

Příbram 96 020 1554 161,8 10 149 15,5 10 
 

Rakovník 58 005 729 125,7 6 55 9,48 5 
 

Tabulka 10 - Rozbor trestné činnosti 

 



 

49 
 

Okres 
Počet 

obyvatel 

   Krádeže vloupáním Krádeže prosté 

 

absolutní 
počet 

index pořadí 
absolutní 
počet 

index pořadí 

 

 

Benešov 98 739 250 25,31 4 146 14,8 2  

Beroun 84 872 348 41 11 192 22,6 8  

Kladno 138 030 452 32,74 9 353 25,6 11  

Kolín 105 260 384 36,48 10 205 19,5 6  

Kutná Hora 73 577 182 24,73 3 114 15,5 3  

Mělník 103 874 222 21,37 1 239 23 9  

Mladá Boleslav 111 633 306 27,41 6 339 30,4 12  

Nymburk 95 872 257 26,8 5 160 16,7 4  

Praha venkov jih 66 810 459 68,7 13 276 41,3 13  

Praha venkov 
východ 

96 415 291 30,18 7 233 24,2 10  

Praha venkov 
západ 

100 248 310 30,92 8 173 17,3 5  

Příbram 96 020 404 42,07 12 212 22,1 7  

Rakovník 58 005 141 24,3 2 85 14,7 1  

Tabulka 11 - Tabulka 10 - Rozbor trestné činnosti 

 
Stíháno, vyšetřováno osob (celkem, opakovaně trestané osoby, děti + mladiství) za rok 
2021 
 

Okres 
Počet 

obyvatel 
Celkem 

Opakovaně trestané 
osoby 

Děti + mladiství 
 

abs. Index pořadí abs. Index pořadí abs. Index pořadí 
 
 

Benešov 98 739 493 49,92 4 214 21,7 5 15 1,52 3  

Beroun 84 872 406 47,83 3 147 17,3 2 13 1,53 4  

Kladno 138 030 1178 85,34 11 549 39,8 13 42 3,04 12  

Kolín 105 260 702 66,69 9 277 26,3 8 28 2,66 11  

Kutná Hora 73 577 328 44,57 2 145 19,7 4 5 0,67 2  

Mělník 103 874 634 61,03 6 237 22,8 6 21 2,02 7  

Mladá Boleslav 111 633 1097 98,26 13 309 27,7 10 24 2,14 8  

Nymburk 95 872 625 65,19 8 289 30,1 11 23 2,39 10  

Praha venkov jih 66 810 608 91 12 240 35,9 12 15 2,24 9  

Praha venkov 
východ 

96 415 509 52,79 5 180 18,7 3 18 1,86 5  

Praha venkov 
západ 

100 248 380 37,9 1 132 13,2 1 6 0,59 1  

Příbram 96 020 694 72,27 10 264 27,5 9 31 3,22 13  

Rakovník 58 005 355 61,2 7 138 23,8 7 11 1,89 6  

Tabulka 12 - Stíháno, vyšetřováno osob (celkem, opakovaně trestané osoby, děti + mladiství) 

 
 



 

50 
 

Skladba násilné kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 (základ, tj. 100% 
= násilná kriminalita) 
 

Násilná 
ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % odchylka (%) kraj – ČR 

 

11958 100 1467 100    

z toho:            

loupeže 1221 10,20% 110 7,50% -2,70%  

úmyslné 
ublížení na 

zdraví 
3701 30,90% 328 22,40% -8,50%  

nebezpečné 
vyhrožování 

1626 13,60% 190 13% -0,60%  

vydírání 962 8% 120 8,20% 0,20%  

porušování 
dom. svobody 

2610 21,80% 489 33,30% 11,50%  

Tabulka 13 - Skladba násilné kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 

 
 
 
 
 
 
Skladba majetkové kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 (základ, tj. 
100% = majetková kriminalita) 
 

Majetková 
celkem 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % odchylka (%) kraj – ČR 

 

77562 100 8874 100    

z toho:            

krádeže 
vloupáním 

30748 39,60% 4006 45,10% 5,50%  

krádeže 
prosté 

26589 34,30% 2727 30,70% -3,60%  

ostatní 20225 26,10% 2141 24,10% -2%  

Tabulka 14 - Skladba majetkové kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 

 

 

 

 

 



 

51 
 

Skladba krádeží prostých v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 (základ, tj. 100% = 
krádeže prosté) 
 

Krádeže 
prosté 
celkem 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka (%) 

kraj – ČR  

26589 100 2727 100    

z toho:            

kapesní 4186 15,70% 145 5,30% -10,40%  

jiné na 
objektech 

- - - -% -  

motorová 
vozidla 

dvoustopá 
1812 6,80% 269 9,90% 3,10%  

věci z aut 1190 4,50% 159 5,80% 1,30%  

součástky 
z aut 

884 3,30% 132 4,80% 1,50%  

jízdní kola 2067 7,80% 304 11,10% 3,30%  

krádeže 
v bytech 

1458 5,50% 227 8,30% 2,80%  

v jiných 
objektech 

3259 12,30% 435 16% 3,70%  

ostatní 2767 10,40% 467 17,10% 6,70%  

Tabulka 15 - Skladba krádeží prostých v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 

 

Skladba krádeží vloupáním v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 (základ, tj. 100% 
= krádeže vloupáním) 

 

Krádeže 
vloupáním  

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka (%) 

kraj - ČR  

30748 100 4006 100    

z toho:            

do obchodů 1089 3,50% 139 3,50% 0%  

do restaurací 
a hostinců 

632 2,10% 51 1,30% -0,80%  

do bytů 1553 5,10% 123 3,10% -2%  

do chat 1249 4,10% 296 7,40% 3,30%  

do rodinných 
domků 

2231 7,30% 699 17,40% 10,10%  

Tabulka 16 - Skladba krádeží vloupáním v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 

 



 

52 
 

TČ výtržnictví a sprejerství – ze skupiny „ostatní TČ“ v kraji Středočeský – porovnání s ČR za 
rok 2021 (základ, tj. 100% = „ostatní TČ“) 
 

Ostatní TČ 
celkem 

ČR – počet ČR - % kraj – počet kraj - % 
odchylka (%) 

kraj – ČR 

24780 100 3085 100   

z toho:           

výtržnictví 1836 7,40% 181 5,90% -1,50% 

sprejerství 3880 15,70% 366 11,90% -3,80% 

Tabulka 17 - TČ výtržnictví a sprejerství – ze skupiny „ostatní TČ“ v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 
2021 

 

  



 

53 
 

Analýza obětí trestné činnosti ve Středočeském kraji 
 

Překládaná analýza reflektuje data optikou Probační a mediační služby ČR středisky 

Středočeského kraje (dále jen PMS ČR) o následujících úkonech a jejich monitoringu: 

 

• Počty navázaných spoluprací s obětmi – mediace; 

• Kontrola výkonu uložených sankcí a opatření. 

• Počty evidovaných spisů od roku 2015-2021, ale také i; 

• Statistika drogové kriminality. 

 

Množina zanalyzovaných údajů je průběžně znázorněna tabulkami a také pro zpřehlednění 

jsou tabulky převedeny do podoby grafů. 

 

 

Počet navázaných spoluprací Oběti, s kterými byla navázána spolupráce 

 

Číslo střediska Středisko / Ročník 2017 2018 2019 2020 2021 

 
200 Praha - východ 51 24 36 61 30  
201 Benešov 75 76 96 50 57  
202 Beroun 48 20 27 15 36  
203 Kladno 55 50 55 32 39  
204 Kolín 66 20 51 31 56  
205 Kutná Hora 36 69 8 53 9  
206 Příbram 52 73 91 43 22  
207 Mělník 121 66 100 54 51  
208 Mladá Boleslav 82 39 36 45 21  
209 Nymburk 42 19 18 45 43  
210 Praha - západ 16 21 24 16 37  
211 Rakovník 64 41 26 19 27  
2 Středočeský kraj 708 518 568 464 428  

ČR Česká republika 6675 5095 5071 4306 4281  

        

    
Pozn.: Počty jsou očištěny od duplicity (pokračující spolupráce s obětí z přípravného do vykonávacího 

řízení) 
 

Tabulka 18 - Počty obětí se, kterými byla navázána spolupráce 
Zdroj: PMS ČR. Středočeský kraj. Monitoring spolupráce s obětmi trestných činů 2017-202136   

 

 

 

 
36 Probační a mediační služba ČR Středočeského kraje. Monitoring spolupráce s obětmi trestných činů 2017-2021 



 

54 
 

 
 

Graf 2 - Počty obětí se, kterými byla navázána spolupráce 

 

 

 

 

 

 

 
 

Graf 3 - Kontrola výkonu uložených sankcí a opatření 

 

 

  

51 24 36 61 30

75
76 96 50

57

48
20

27
15 36

55
50

55
32 39

66

20
51

31 56

36

69
8

53 9

52
73 91

43 22

121

66
100

54
51

82

39
36

45
21

42

19
18

45
43

16

21
24

16
37

64

41
26

19
27

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2017 2018 2019 2020 2021

Oběti, s kterými byla navázana spolupráce

Praha - východ Benešov Beroun Kladno Kolín Kutná Hora

Příbram Mělník Mladá Boleslav Nymburk Praha - západ Rakovník

300 177 142
354 282

92 214 200 277 187 190 80

244
201 131

314
231

87

221 200
272

150 213
94

286

184
141

375

239

91

217 230
280

164
209

89

217

156
126

353

224

112

212 198

271

188
206

84

220

140

113

334

201

86

179 184

297

188
175

96

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Praha -
východ

Benešov Beroun Kladno Kolín Kutná
Hora

Příbram Mělník Mladá
Boleslav

Nymburk Praha -
západ

Rakovník

Počty nově napadlých případů kontroly výkonu uložených 
sankcí a opatření 

2017 2018 2019 2020 2021



 

55 
 

počet nově evidovaných spisů v roce 
(od počátku do konce sled. období) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Absolutně 3604 3539 3268 3146 3468 3056 2824 

v přípravném řízení a řízení před soudem 1052 933 757 750 887 639 589 

ve vykonávacím řízení 2552 2606 2511 2396 2581 2417 2235 

mládež 0 - 18 159 132 139 134 143 108 95 

dospělý 18 -…… 3445 3407 3129 3012 3325 2948 2729 

drogová kriminalita 462 387 454 414 511 567 533 

extremismus 6 8 4 8 8 8 6 

Tabulka 19 - Počet evidovaných spisů v roce 2015 - 2021 

 
Tabulka 20 - Počet evidovaných spisů v roce 2015 - 2021 

 
Tabulka 21- Statistika drogové kriminality  

3604 3539
3268 3146

3468

3056
2824

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

PMS - STŘEDOČESKÝ SOUDNÍ KRAJ - NÁPAD SPIS  
V LETECH 2015-2021

462

387

454
414

511
567

533

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

0

100

200

300

400

500

600

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

PMS - Středočeský soudní kraj -
drogová kriminalita v letech 2015-2021

drogová kriminalita



 

56 
 

Sociálně-demografická analýza 
 

 
Charakteristika a územní členění kraje  
 
Středočeský kraj leží uprostřed Čech. Velikostí, počtem obcí i obyvatel je největším krajem 

České republiky. Jeho rozloha k 31. 12. 2020 činila 10 928 km2 a zabírala téměř 14 % území ČR 

a byla přibližně dvakrát větší, než je průměrná rozloha kraje v České republice. Kraj zcela 

obklopuje hlavní město Prahu a sousedí téměř se všemi českými kraji kromě Karlovarského a 

moravských krajů. Území kraje se dělí na 12 okresů s 10 okresními městy. Rozlohou je největší 

okres Příbram (14,3 % rozlohy kraje), nejmenším okresem je Praha-západ (5,3 % rozlohy kraje). 

K 1. 1. 2003, kdy nabyla platnosti reforma státní správy, byly zrušeny okresní úřady, ne však 

okresy jako územní jednotky. Současně byly ustaveny územní obvody pověřených obcí II. 

stupně a správní obvody obcí s rozšířenou působností III. stupně. Ve Středočeském kraji se 

nachází 26 správních obvodů obcí s rozšířenou působností, svou velikostí velice rozdílných. 

Rozlohou největší je obvod Rakovník (8,2 % rozlohy kraje), nejmenší obvod Neratovice (1 %).  

V roce 2020 bylo na území kraje 1 144 obcí. Největší počet obcí je soustředěn v okresech Mladá 

Boleslav a Příbram (po 120 obcích) a nejmenší počet obcí má okres Mělník (69 obcí). U správních 

obvodů s rozšířenou působností dominuje obvod Mladá Boleslav, do kterého spadá 98 obcí, 

naopak správní obvod Lysá nad Labem je tvořen pouze 9 obcemi. Kraj je charakteristický vysokým 

zastoupením obcí s počtem obyvatel do dvou tisíc (1 021 obcí), ve kterých žije 40,1 % obyvatel. 

Statut města je přidělen 84 obcím, Kladno a Mladá Boleslav jsou navíc statutárními městy. Podíl 

městského obyvatelstva na celkovém počtu obyvatel kraje činil 51,4 % a byl 

nejnižší v celé České republice. Mezi pět největších měst v kraji patří Kladno, Mladá Boleslav, Kolín, 

Příbram a Kutná Hora. Středočeský kraj jako jediný kraj nemá své krajské město, krajský úřad sídlí 

v hlavním městě Praze. 

 
Obyvatelstvo – základní údaje  
 
K 31. 12. 2020 měl Středočeský kraj 1 397 997 obyvatel (691 986 mužů a 706 011 žen) a byl 

nejlidnatějším regionem České republiky. Celkový přírůstek/úbytek obyvatel v roce 2020 činil 

12 856 osob a byl způsoben především přistěhovalými obyvateli. Přirozený přírůstek/úbytek 

byl v roce 2020 záporný, a to -865 osob, což bylo způsobeno vyšším počtem úmrtí v důsledku 

pandemie onemocnění Covid-19.  



 

57 
 

Hustota obyvatelstva byla 127,9 osob/km2. Nejvíce lidnatým okresem Středočeského kraje byl 

okres Praha-východ (188 939 obyvatel), přes 100 tisíc obyvatel žilo také v okrese Kladno, 

Praha-západ, Mladá Boleslav, Příbram, Mělník a Kolín. Naopak populačně nejmenším byl okres 

Rakovník s 55 737 obyvateli. Hustota zalidnění byla nejvyšší v okresech Kladno, Praha – západ 

a Praha-východ, ve kterých dosáhla hodnoty přes 200 obyvatel na km2. Všechny tyto okresy 

mají intenzivní sociálně-ekonomické vazby na Prahu a do jisté míry tvoří metropolitní zázemí 

hlavního města. Naopak nejnižší hustota zalidnění byla v okresech Rakovník a Benešov, kde 

nedosahovala 70 obyvatel na km2.  

Demografický vývoj kraje se začal výrazně měnit ve druhé polovině devadesátých let minulého 

století, a to hlavně díky výstavbě satelitních obytných celků v okolí Prahy. Počet obyvatel 

přibývá pravidelně od roku 1997 a na přírůstku se podílí především stěhování. Do kraje se 

vzhledem k dobré poloze přistěhovalo velké množství mladých lidí, kteří zde zakládají své 

rodiny. Díky tomu došlo k postupnému snížení přirozeného úbytku a mezi lety 2006 a 2019 se 

v kraji narodilo více dětí, než kolik zemřelo osob. Kraj byl s průměrným věkem 41,4 let v roce 

2020 nejmladším regionem České republiky, přesto se nevyhnul celorepublikovému trendu v 

podobě stárnutí populace a od roku 2015 začaly i zde početně převažovat osoby ve věku 65 a 

více let nad dětmi ve věku do 14 let. Jedinými okresy v kraji i v celé České republice, kde stále 

početně převládají děti nad seniory, jsou Praha-východ a Praha-západ. 

Průměrný věk obyvatel Středočeského kraje byl ke konci roku 2020 41,4 let. Obyvatel v 

produktivním věku bylo 63,6 %. Dětí (tedy osob ve věku 0-14 let) bylo ke stejnému datu ve 

Středočeském kraji 249 281, což je 17,8 % z celkového počtu obyvatel kraje. Mladistvých (tedy 

osob ve věku 15-19 let) bylo 67 159, což bylo 4,8 % z celkové populace kraje. Počet osob nad 

65 let včetně byl 260 178. Index stáří (65+ / 0–14) byl na hodnotě 104,4 %, tím tak mírně 

převažuje starší populace. Nejvyšší hodnota indexu stáří byla v okresech Kutná Hora, Rakovník 

a Příbram. Naopak nejnižší hodnota v okresech Praha – východ, Praha – západ a Beroun.  

Cizinců bylo k 31. 12. 2020 ve Středočeském kraji celkem 90 095. Nejvíce cizinců bylo 

v okresech Praha – západ, Praha – východ, Mladá Boleslav a Kladno. Nejméně v okresech 

Rakovník Benešov a Kutná Hora.    

V roce 2020 byl HDP na 1 obyvatele ve Středočeském kraji 475 908 Kč, což je 89 % z celkového 

HDP na obyvatele ČR. Ve srovnání s ostatními kraji měl Středočeský kraj 4. nejvyšší HDP po 

Hlavním městě Praze, Jihomoravském kraji a Královéhradeckém kraji  

 



 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: Český statistický úřad. Statistická ročenka Středočeského kraje 202137 

 

 

 

  

 
37 Český statistický úřad. Statistická ročenka Středočeského kraje 2021.[online]. Praha. 2021. [cit: 2022-11-23]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-stredoceskeho-kraje-2021. 

Obrázek 5 - Administrativní členění Středočeského kraje 



 

59 
 

Data o dalších rizikových faktorech 
 
Nezaměstnanost  
 
K 31. 12. 2020 činil podíl nezaměstnaných osob ve Středočeském kraji 3,52 %. Počet uchazečů 

o zaměstnání evidovaných na úřadech práce Středočeského kraje k 31. 12. 2020 tak činil 33 

114 osob. Z toho počet žen byl 17 241. Index poměru ženy/muži činil 108,6 %. Průměrný věk 

uchazeče o zaměstnání byl 42,1 let.  

 

Ve vzdělanostní struktuře uchazečů o zaměstnání převažovali k 31. 12. 2020 uchazeči s nižším 

vzděláním, především vyučení, osoby se základním vzděláním, ale také s úplným středním 

vzděláním s maturitou. 

 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce podle nejvyššího dosaženého  
vzdělání k 31. 12. 2020: 
 
bez vzdělání a neúplné 407 

základní 8 249 

vyučení 11 119 

střední bez maturity 965 

vyučení s maturitou 1 643 

úplné střední všeobecné s maturitou 1 055 

úplné střední odborné s maturitou 6 543 

vyšší 394 

vysokoškolské 2 739 

 

Tabulka 22 - Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce podle nejvyššího dosaženého vzdělání k 31. 12. 2020 

Zdroj: Český statistický úřad. Statistická ročenka Středočeského kraje 202138 

 

 

Mezi okresy s největším podílem nezaměstnaných patřily okresy Kladno, Příbram, Nymburk a 

Mělník. Mezi okresy s nejnižším podílem nezaměstnaných se řadily okresy Praha-východ, 

Mladá Boleslav a Praha-západ.  

 

  

 
38 Český statistický úřad. Statistická ročenka Středočeského kraje 2021.[online]. Praha. 2021. [cit: 2022-11-23]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-stredoceskeho-kraje-2021 



 

60 
 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve Středočeském kraji  
a jeho okresech k 31. 12. 2020: 
 

 

Uchazeči o  
zaměstnání 
v evidenci  
ÚP ČR  
celkem 

z toho  
dosažitelní 
15-64 let 

Uchazeči 
absolventi 
a 
mladiství 

Uchazeči 
osoby se  
zdravotním 
postižením 

Uchazeči 
ženy 

Uchazeči 
s nárokem na 
podporu v  
nezaměstnanosti 

 
Podíl 
nezaměstnaných 
na obyvatelstvu  
(v %) 
(PNO) 

 

Benešov 1662 1520 75 187 841 722 2,45 

Beroun 2355 2196 140 277 1188 822 3,62 

Kladno 5507 5057 272 484 2848 1516 4,77 
 

Kolín 3016 2793 173 447 1622 1070 4,33 
 

Kutná Hora 1900 1762 93 374 1000 742 3,68 
 

Mělník 3366 3159 178 280 1817 1097 4,51 
 

Mladá Boleslav 1982 1859 100 263 1084 862 2,19 
 

Nymburk 3104 2942 162 349 1555 1055 4,59 
 

Praha-východ 2511 2405 137 160 1374 1103 2,03 
 

Praha-západ 2911 2752 127 202 1543 978 2,90 

Příbram 3578 3410 163 340 1712 1312 4,69 
 

Rakovník 1222 1133 87 282 657 461 3,25 
 

Středočeský kraj 33114 30988 1707 3645 17241 11740 3,52  

 

Tabulka 23 - Tabulka 22 - Nezaměstnanost k 31. 12. 2020 

Zdroj: Úřad práce ČR – Nezaměstnanost k 31. 12. 202039 

 

Sociálně vyloučené lokality 
 
„Jako sociální vyloučení označujeme proces, v jehož rámci je jedinci, skupině jedinců či 

komunitě výrazně znesnadňován či zcela zamezován přístup ke zdrojům, pozicím a 

příležitostem, které umožňují zapojení do sociálních, ekonomických a politických aktivit 

většinové části společnosti.  

Sociální vyloučení je tak procesem, ve kterém jsou jedinci, rodiny a celé komunity vystaveny 

procesům, které výrazně omezují přístup k institucím a službám v důsledku chudoby a nízkých 

příjmů. Dalšími významnými faktory jsou také diskriminace, špatné životní podmínky nebo 

nízké vzdělání. Mezi projevy života v sociálním vyloučení tak patří dlouhodobá 

nezaměstnanost, závislost na příjmech ze sociálních dávek, nízká kvalifikace, špatný zdravotní 

 
39 Úřad práce ČR. Krajská pobočka Příbram. Nezaměstnanost. 31. 12. 2020. 



 

61 
 

stav a život v prostorově vyloučených částech obcí. Neméně významným projevem může být 

také ztráta sebeúcty. 

Sociální vyloučení představuje extrémní formu chudoby, která není vnímána jako časově 

ohraničený statický fenomén, který by se týkal pouze ekonomických podmínek, ale reflektuje 

širší podmínky života jedinců, rodin a celých komunit. Neméně důležitou roli v procesech 

sociálního vyloučení sehrává diskriminace a polarizace české společnosti.  

Vyloučené enklávy jsou dlouhodobě, v rostoucí míře a podílu obývány etnickými Romy, českými 

občany. Sociálně ekonomické vyloučení se propojuje s etnickým původem. Propad mimo 

sociální a ekonomickou strukturu české společnosti nabývá etnický obsah a nezřídka i etnickou 

interpretaci ze strany etnické menšiny, která se cítí diskriminována, i etnické většiny, která si v 

nemalé míře propadnutí mimo pracovní trh a strukturu společnosti spojuje s romskou etnicitou, 

kulturou a romstvím jako takovým.40 

 

Dlouhodobá nezaměstnanost a materiální deprivace 

Negativní dopady dlouhodobé nezaměstnanosti na volbu životních strategií lidí v sociálně 

vyloučených lokalitách jsou jedním z klíčových problémů sociálního vyloučení. Mezi hlavní 

dopady dlouhodobé nezaměstnanosti patří rezignace na hledání pracovního místa a vytváření 

takových životních strategií, pomocí kterých lze dlouhodobě zajišťovat obživu. V takových 

podmínkách vzniká závislost na příjmech ze sociálních dávek a zadlužování domácností, což 

vede k celkové finanční nestabilitě domácností. Dalším charakteristickým prvkem je nelegální 

zaměstnávání bez pracovní smlouvy nebo jiné neformální ekonomické aktivity. Dlouhodobá 

materiální deprivace vede k takovým životním strategiím, které jsou voleny ke krátkodobému 

řešení obtížných situací. Dochází tak k mezigenerační reprodukci chudoby. 

 

Nízká vybavenost veřejnými službami  

Většina sociálně vyloučených lokalit je natolik prostorově segregována v okrajových částech 

měst a obcí, že v nich často nejsou dostupné ani základní služby potřebné k zajištění přijatelné 

životní úrovně.  

 

 
40 Úřad vlády ČR. Zpráva o situaci Romů v ČR za rok 2020. [online]. 19. 10. 2021. [cit. 2022-11-24]. Dostupné: 
https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-
republice-za-rok-2020-192596/ 



 

62 
 

 

Nízká úroveň kvality bydlení a infrastruktury a nízká úroveň ekonomických aktivit 

Na vzniku sociálně vyloučených lokalit se v některých případech podílely obce a města 

sestěhováním „problémových“ občanů právě do prostorově segregovaných míst s nevyhovující 

zástavbou a infrastrukturou. V takových místech neexistují vhodné podmínky pro ekonomické 

aktivity. Osídlováním sociálně vyloučených osob a rodin do takového prostředí se vytrácí zájem 

o investice do budov či areálů, ve kterých sociálně vyloučení žijí.  

 

Kumulace sociálně patologických jevů 

Se sociálním vyloučením souvisí i zvýšená míra kriminality a delikvence a dalších sociálně 

patologických jevů. Časté jsou problémy s alkoholem, drogami, gamblerstvím, prostitucí nebo 

domácím násilím. Častým jevem je záškoláctví u dětí s povinnou školní docházkou. Tíživé 

životní situace v sociálně vyloučených lokalitách zneužívají lichváři. Podobné jevy často vedou 

k vyloučení a izolaci celé komunity. 

 

Ekonomie sociálního vyloučení  

Typická je rodinná solidarita a sdílení příjmů a majetku, která na jedné straně zajišťuje garanci 

pomoci ze strany rodiny a na straně druhé celou řadu povinností vůči ní. Jsou tak 

minimalizovány příležitosti k individuálnímu vzestupu nebo možnosti opuštění komunity, vůči 

kterým má jednotlivec celou řadu povinností.  

Údaje o počtu sociálně vyloučených lokalit a jejich rozmístění ve Středočeském kraji jsou      

čerpány především z analýz sociálně vyloučených lokalit z roku 2006 a 2015 a mapování stavu 

SVL ze strany krajského romského koordinátora. Rozdíl je způsoben jednak časovým odstupem 

a odlišnou metodikou definice sociálně vyloučených lokalit.  Dle analýzy SVL v ČR z roku 200641 

se na území ČR nacházelo 310 sociálně vyloučených lokalit. Počet sociálně vyloučených lokalit 

dle aktualizace Analýzy SVL v ČR z roku 201542 se jejich počet zvýšil na 606.  

 

Dle metodiky této analýzy je jako sociálně vyloučená lokalita definována taková lokalita, ve 

které žije 20 a více lidí. Pro zmapování stavu SVL ve Středočeském kraji byly zahrnuty i takové 

 
41 Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpčních kapacit subjektů působících v této oblasti, Ivan 
Gabbal Analysis & Consulting C, Praha 2006. 

42 Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR, GAC, Praha, 2015 



 

63 
 

lokality, ve kterých žije méně než 20 lidí. Jedná se především o lokality, které tvoří například 

ubytovna. Na území Středočeského kraje se dle této analýzy nacházelo v roce 2015 celkem 64 

lokalit, ve kterých žilo 4 000 až 5 500 obyvatel. Jedná se o odhad počtu obyvatel, který se i díky 

procesům sociálního vyloučení mění. Často například v důsledku migrace sociálně vyloučených 

obyvatel.“43 

 

 

 

 

Graf 4 - Počet SVL ve Středočeském kraji k 31. 01. 2022 

Zdroj: Strategie romské integrace ve Středočeském kraji na období 2022 – 202644 

 
43Strategie romské integrace ve Středočeském kraji na období 2022 – 2026. [online]. 30. května 2022. [cit. 2022-
11-24. ]28-32 s. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin. 

44 Strategie romské integrace ve Středočeském kraji na období 2022 – 2026. [online]. 30. května 2022. [cit. 2022-
11-24.]. 32 s. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin. 

1

1

2

2

2

4

4

4

5

5

8

8

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ČESKÝ BROD

KRALUPY N. VLTAVNOU

PEČKY

KOLÍN 

MILOVICE

NERATOVICE

MLADÁ BOLESLAV

PŘÍBRAM

NYMBURK

MĚLNÍK

KUTNÁ HORA

KLADNO

SLANÝ

Počet SVL ve Středočeském kraji k 31.1.2022



 

64 
 

 
 

Graf 5 - Počet obyvatel SVL ve Středočeském kraji k 31. 01. 2022 

Zdroj: Strategie romské integrace ve Středočeském kraji na období 2022 – 202645 

 
 

Během posledních let ve Středočeském kraji došlo k nezanedbatelnému zvýšení počtu 

sociálně vyloučených lokalit. Vyšší počet sociálně slabých osob zaznamenává vládní 

Agentura pro sociální začleňování především v průmyslových částech Středočeského kraje, 

například Kladně, Kutné Hoře, Slaném nebo Neratovicích. 

 

Výčet aktivit ve Středočeském kraji uskutečněných směrem k vyloučeným lokalitám 

 
LOKALITA Neratovice 
 

• Jednání s Městem Neratovice o uzavírání VPP s přednostními UoZ, kteří jsou na 
hmotné nouzi. 

• Jednání zástupců KoP Neratovice a Odborem sociálních věcí Neratovice, na řešení 
problematiky klientů hmotné nouze z problémových lokalit. 

• Intenzivní jednání mezi oddělením zaměstnanosti a NSD o řešení problémů klientů 
hmotné nouze a jejich umísťování na VPP. 

• Jednání s Městem Neratovice o vytvoření APK ve městě Neratovice. 

 
45 Strategie romské integrace ve Středočeském kraji na období 2022 – 2026. [online]. 30. května 2022. [cit. 2022-
11-24.]. 32 s. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin. 

60

150

50

70

130

119

320

349

160

203

193

920

402

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

ČESKÝ BROD

KRALUPY N. VLTAVNOU

PEČKY

KOLÍN 

MILOVICE

NERATOVICE

MLADÁ BOLESLAV

PŘÍBRAM

NYMBURK

MĚLNÍK

KUTNÁ HORA

KLADNO

SLANÝ

Počet obyvatel SVL ve Středočeském kraji k 31.1.2022



 

65 
 

LOKALITA Zlonicko 
 

• Jednání s obcemi mikroregionu Zlonicko o uzavírání VPP s přednostními UoZ, kteří jsou 
na hmotné nouzi. 

• V mikroregionech Kladenska – vytváření APK ve městech Slaný, Kladno, Buštěhrad, 
Libušín. 

 
LOKALITA „Kaufland“ Mladá Boleslav  
 

• Zvýšené úsilí při zprostředkování zaměstnání pro uchazeče z lokality u Kauflandu 

• Spolupráce s OIP při kontrole nelegálního zaměstnávání uchazečů z lokality u 
Kauflandu 

• Zřízení místa APK pro lokalitu u Kauflandu 

• Adresné výběrové řízení pro lokálního zaměstnavatele z lokalit Brodce a Benátky n. J. 
 
LOKALITY v regionu Kutná Hora 
   

• Uplatňování nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, především VPP, aktivní 
spolupráce se starosty obcí a zástupci zaměstnavatele Technické služby Kutná Hora 
spol. s r. o. zaměřená na umisťování uchazečů z vyloučených lokalit do zaměstnání. 

• Poskytování příspěvku na vytvoření pracovních míst pro asistenty prevence kriminality  

• Spolupráce s neziskovými společnostmi (Oblastní charita Kutná Hora, Prostor plus 
o.p.s., Od kořenů z.s., Dítě a kůň z.s.) formou uplatňování nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti, především SÚPM, VPP a zajištění rekvalifikací.  

• Zvýšené úsilí při zprostředkování zaměstnání pro uchazeče z lokality u Kauflandu 

• pomoc uchazečům s exekucemi – zajištění zaměstnání v Technických službách Kutná 
Hora spol. s r.o. a následně pak ve spolupráci s Oblastní charitou Kutná Hora pomoc 
s podáním návrhu na povolení oddlužení k příslušnému krajskému soudu 

• Poskytování poradenství uchazečům o zaměstnání z vyloučených lokalit 
 
 
LOKALITY v regionu Nymburk   
 

• Poradenské dny za účasti soc. pracovnic měst (obcí), pracovníka odd. porad., 
pracovníka odd. zaměstnanosti a pracovníka odd. HN   

• Společná sociální šetření a předávání informací s obcemi (viz sdílený formulář 
sociálních pracovníků) 

• Úzká spolupráce s obcemi v oblasti využívání nástrojů APZ  (VPP, SUPM) 

• Poskytování příspěvku na vytvoření pracovních míst pro asistenty prevence kriminality 

• Aktivní práce s klienty ÚP v rámci IAP – poradenství, rekvalifikace 

• Testy trhu práce, organizace a účast na VŘ pro konkrétního zaměstnavatele 
 
 
 
 
 
 



 

66 
 

LOKALITY v regionu Beroun (Králův Dvůr)  
  

• Hmotná nouze aktivně spolupracuje s orgány městských úřadů, a to jak s Městským 
úřadem Králův Dvůr, tak i si Městským úřadem Beroun, např. za účelem sociálních 
prací, řešení bytové a sociální situace klientů.  

• Pro uchazeče o zaměstnání jsme ve spolupráci s městem Králův Dvůr vytvořili pracovní 
příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací, nejvíce problematickými klienty se 
pracovníci KoP Beroun zabývají na pravidelných schůzkách oddělení zaměstnanosti a 
NSD, těchto jednání se zúčastňují i pracovníci Městského úřadu Beroun, odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví. 

 
 

LOKALITY v regionu Kolín (lokalita Zengrova)  
  

• Poskytování příspěvku na vytvoření pracovních míst pro asistenty prevence kriminality 

• Během roku 2016 se klienti z výše uvedené lokality účastnili poradenských aktivit 
úřadu práce včetně JOB clubů. Účastnili se výběrových řízení. Při jejich umisťování na 
trhu práce úřad práce využívá nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti – VPP a SÚPM 
formou prostupného zaměstnávání u partnerů Prostor plus o.p.s. a Social Trade s.r.o. 
(sociální podnik neziskové společnosti Prostor plus, který řeší doplňkový úklid města 
Kolín nad rámec obchodní smlouvy se zprivatizovanými technickými službami, s firmou 
AVE Kolín s.r.o.). 

• pomocí VPP restartujeme pracovní návyky.  Klienti po výkonu trestu odnětí svobody 
nacházejí zaměstnání prostřednictvím AP Rubikon. Pracovníci úřadu práce se 
pravidelně účastní jednání pracovních skupin zástupců města, neziskových organizací 
a zástupce Agentury pro sociální začleňování. 

 
 

  



 

67 
 

Institucionální analýza 
 

Předkládaná analýza vymezuje výčet subjektů, jejichž činnosti a aktivity jsou primárně 

směrovány  

 
 

Probační a mediační služba ve Středočeském kraji 
 

Probační a mediační služba je státní organizace, 

která pracuje s pachateli i oběťmi trestných činů 

a jejich blízkými ve všech fázích trestního řízení. 

Pracuje s dospělými, mladistvými i dětmi 

mladšími 15 let, aby zajistili nápravu újmy 

způsobené trestným činem a ochránili společnost před pácháním další trestné činnosti. 

Spolupracujeme i s dalšími organizacemi, např. se školami nebo neziskovými organizacemi, a 

usilujeme o zapojení komunity do procesu nápravy důsledků trestné činnosti. 

 
 

Poskytuje: 
 

• zprostředkování řešení konfliktů spojených s trestnou činností (přípravné řízení); 

• pomoc obětem; 

• podporu pachatele v jeho začlenění do společnosti (vykonávací řízení, probace); 

• zajištění výkonu alternativních trestů a opatření (vykonávací řízení - dohled probačního 
úředníka, nejčastěji nad podmíněně odsouzenými pachateli a osobami podmíněně 
propuštěnými z vězení nebo z vazby; obecně prospěšné práce, domácí vězení, zákaz 
vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce). 
 

 
Obětem trestné činnosti jsou nabízeny tyto služby: 
 

• psychosociální podporu; 

• právní informace týkající se trestního řízení, možností odškodnění a náhrady škody, 
práv a postavení oběti a poškozeného v průběhu trestního řízení; 

• zprostředkování dalších odborných služeb; 

• zapojení do procesu řešení následků trestné činnosti, příležitost pochopit kontext, ve 
kterém k trestnému činu došlo a získat morální i hmotnou satisfakci; 

• pomoc k dosažení náhrady újmy nebo jiné formy zadostiučinění. 
 

Seznam dislokovaných středisek ve Středočeském kraji: 
 

• Středisko Benešov; 

• Středisko Beroun 

• Středisko Kladno 

• Středisko Kolín 

• Středisko Kutná Hora 

• Středisko Mělník 



 

68 
 

 

• Středisko Mladá Boleslav 

• Středisko Nymburk 

• Středisko Příbram 

 

• Středisko Rakovník   

• Středisko Praha – východ 

• Středisko Praha – západ. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  Obrázek 6 - Pokrytí Středočeského kraje středisky PMS ČR 

Zdroj: Autor – vlastní tvorba 



 

69 
 

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Středočeského kraje 

 

Data a skutečnosti zachycené v této části institucionální analýzy byly zpracovány Oddělením 

sociálně právní ochrany dětí působící v rámci Odboru sociálních věcí. Statistická data byla 

poskytnuta předmětným oddělením vykonávána dle ustanovení zákona č. 359/1999 Sb., o 

sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, zejména na úseku 

zprostředkování náhradní rodinné péče a při zajišťování odborné přípravy žadatelů o 

náhradní rodinnou péči (osvojení, pěstounkou péči, pěstounskou péči na přechodnou 

dobu). Oddělení sociálně-právní ochrany dětí metodicky usměrňuje a koordinuje výkon 

sociálně-právní ochrany dětí na území Středočeského kraje přičemž poskytuje 

metodickou podporu zejména orgánům SPOD obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. 

Rozhoduje o vydání pověření fyzickým a právnickým osobám k výkonu SPO, jejichž 

činnosti zároveň kontroluje. Ve správním řízení rozhoduje o státním příspěvku pro zřizovatele 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, který zároveň vyplácí. Provádí kontrolu 

naplňování standardů kvality výkonu SPO na OSPOD Středočeského kraje. 

 

Klienti kurátora pro děti a mládež – Středočeský kraj – k 31.12.2021 

 

Pozn: *) – v roce 2020 a 2021 vykazovány klienti kurátora (děti 0-18) mimo evidenci zvlášť – 2020 -počet 1 037, 2021 – počet 1382 

 

 

z toho 

Celkem děti do 15 
let 

z toho 
mladiství 

dívek 
z toho 
dívek 

Počet evidovaných klientů 2049 815 270 1234 397 

Sledované ukazatele k 31. 12. příslušného roku 

2017 2018 2019 2020
8á8 

2021 

Počet klientů v evidenci 
kurátora 

3064 3004 2943 2869
8á 

2049 

 

Tabulka 24 - Počet evidovaných klientů kurátorů za roky 2020 a 2021 

Tabulka 25 - Počet klientů v evidenci kurátora 



 

70 
 

Počty klientů (dětí a mladistvých) řešených kurátory pro děti a mládež orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí zaznamenávají setrvalý pokles. Příčinnou souvislost můžeme najít jednat v 

poklesu sociálně-patologických jevů (trestná činnost, přestupky, výchovné problémy, činy 

jinak trestné u dětí mladších 15 let), ale zejména pak v otázce způsobu práce orgánu sociálně- 

právní ochrany dětí, v souvislosti se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně- právní ochraně dětí, 

ve znění pozdějších předpisů, která ukládá kurátorům povinnost vyhodnocení situace dítěte a 

jeho rodiny, resp. vyhodnocení rizikových a protektivních faktorů dítěte ve smyslu učinění 

závěru, zde lze dítě považovat za ohrožené ve smyslu zákona či nikoli. Tato skutečnost se 

projevuje zejména v práci kurátora s dětmi, které se dopustili protiprávního jednání či u nich 

byly zjištěny výchovné problémy. Ustanovení § 6 zákona o SPOD definuje skutečnosti, kdy je 

možné dítě považovat za ohrožené a kdy nikoli. Zvláště pak je třeba vyhodnotit ohroženost 

dítěte v souvislosti s materiálním korektivem uvedeným v § 6, kdy zjištěné skutečnosti, které 

negativně působí a ovlivňují dítě či mladistvého trvají po takovou dobu nebo jsou takové 

intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého 

vývoje dětí. Ve výsledku pak mnoho klientů kurátora pro děti a mládež, kteří spáchali 

protiprávní jednání (přestupek, čin jinak trestný, provinění) nejsou v této tabulce evidováni, 

jelikož není naplněn zmíněný materiální korektiv ohroženosti. Neznamená to, že by kurátor 

s danými nezletilými/mladistvými nepracoval v rámci probíhajícího trestního nebo 

přestupkového řízení. U specifických (dříve výchovných problémů) je stejně tak důsledkem 

častého nenaplnění materiálního korektivu ohroženosti dítěte, kdy je dítě vedeno mimo 

základní evidenci. Podobně jako v celé sociálně právní ochraně dětí, i u kurátorů je třeba dbát 

důsledně právu na autonomii rodiny a postupnému nabývání svéprávnosti nezletilých.  

  



 

71 
 

Klienti řešení kurátorem pro děti a mládež – Středočeský kraj – k 31.12.2021 
 

  

Celkem 

z toho 

děti do 
15 let 

z toho 
dívek 

mladiství 
z toho 
dívek 

Trestná činnost 218 92 18 126 11 

Přestupky 354 x x 354 78 

Výchovné problémy 1337 671 244 666 299 

Uložená trestní opatření 56 x x 56 6 

Uložená výchovná opatření 25 x x 25 2 

Mladistvý ve výkonu vazby nebo výkonu 
trestu odnětí svobody 

5 x x 5 1 

Opatření uložená dětem mladším 15 let 52 52 8 x x 

 

Tabulka 26 - Klienti řešení kurátorem pro děti a mládež 

 
Počet zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany dětí – Středočeský kraj 
 

 

 

Počet zaměstnanců, kteří jsou v rámci OSPOD zařazeni jako kurátoři pro mládež je dlouhodobě 

konstantní. Standardy kvality výkonu SPOD jimiž se musí OSPOD řídit s účinností od 1. 

Celkem 
z toho kurátoři pro děti a 

mládež 

Počet zaměstnanců OSPOD 
celkem 

315 61 

Tabulka 27 - Počet zaměstnanců orgánů sociálně právní ochrany dětí 



 

72 
 

1. 2014 zavedly povinnost optimalizace počtu pracovníků na OSPOD a nastavení maximálního 

počtu případů, se kterými může jeden pracovník/kurátor pracovat (max. 40 rodin). 

 

Klienti řešení kurátorem pro děti a mládež – trestná činnost 
 

Sledovaný rok celkem 
z toho 

děti do 15 let mladiství 

2017 372 151 221 

2018 360 144 216 

2019 441 162 279 

2020 309 106 203 

2021 218 92 126 
 

Tabulka 28 - Klienti řešení kurátorem a mládeže – trestná činnosti 

 

  Klienti řešení kurátorem pro děti a mládež – přestupky 

 

Sledovaný rok celkem 
z toho 

děti do 15 let dívky 

2017 363 X 78 

2018 442 X 96 

2019 384 X 84 

2020 337 X 83 

2021 354 X 78 
 

Tabulka 29 - Klienti řešeni kurátorem pro děti a mládež 

 
 
Počet dětí odebraných z péče rodičů z důvodu výchovných problémů 

 

Sledovaný rok celkem 
z toho 

předběžným 
opatřením 

rozsudkem 

2017 67 46 21 

2018 54 34 20 

2019 73 52 21 

2020 36 18 18 

2021 nesledováno X X 
 

Tabulka 30 - Počet dětí odebraných z péče rodičů z důvodu výchovných problémů 

 



 

73 
 

Kurátor musí při své práci být stejně jako ostatní pracovníci OSPOD primárně sociálním 

pracovníkem, jehož povinností je usilovat o řešení nepříznivé sociální situace dítěte a jeho 

rodiny především prostřednictvím metod a nástrojů sociální práce.  

Z tohoto postavení OSPOD poté nutně vyplývají základní principy jeho práce. Tyto principy lze 

vymezit následujícím způsobem: 

 

• přístup založený na potřebách dítěte; 

• participace a zplnomocňování dítěte; 

• odpovědnost kurátora za koordinaci případu; 

• odpovědnost kurátora za proces, nikoli za výsledek. 

 

Úlohou kurátora jako sociálního pracovníka je pátrat po příčinách nepříznivé sociální situace 

dítěte a jeho rodiny, přičemž musí mít na paměti, že tyto příčiny budou spočívat ve zvláštních 

potřebách dítěte a/nebo jeho rodiny, které dítě nebo jeho rodina nedokázaly dostatečným 

způsobem uspokojit vlastními silami. Úlohou sociálně-právní ochrany dětí není děti ani jejich 

rodiny jakýmkoli způsobem trestat či obecně sankcionovat. Vždy, když OSPOD přistupuje k 

přijetí opatření, která třeba i jsou ze strany dítěte a jeho rodiny vnímána jako „trest“, činí tak 

proto, že usiluje o uspokojení potřeby dítěte. 

Ucelený pohled na problematiku řešených situací kurátorů a důvodů pro umístění dětí mimo 

rodinu ukazuje Analýza potřeb dětí v kontextu pobytové péče46. Z kvantitativního dotazování 

pracovišť OSPOD vyplynulo, že nejčastějšími příčinami odebrání dítěte z péče rodičů jsou 

zanedbávání výchovy/péče o dítě a výchovné problémy dítěte. Mezi významné příčiny 

odebrání dítěte z péče rodičů patří opuštění/vzdání se dítěte, týrání dítěte a nedostatečné 

rodičovské kompetence. Mezi dalšími častěji zastoupenými příčinami odebrání byly projevy 

syndromu CAN, úmrtí rodiče a nemoc rodiče, trestná činnost či výkon trestu odnětí svobody, 

zneužívání dítěte, špatná sociální a bytová situace a nezájem rodičů. Z perspektivy pracovníků 

OSPOD zaznívaly zřídka i následující příčiny: zdravotní stav dítěte, konflikty mezi rodiči a 

domácí násilí či žádost dítěte. 

O nenaplňování základních potřeb se dozvídáme při zanedbávání výchovy/péče rodiči. 

Zmiňováno bylo zanedbání péče rodiči, a to špatnou péčí rodičů či zanedbáním výchovy rodiči. 

 
46 Tvorba analýzy pobytové péče v kontextu potřeb dětí a krajského modelu sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi 
umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené. SocioFaktor, s.r.o., 2022, 80-82 s. 



 

74 
 

Zaznívalo, že rodiče nejsou schopni zabezpečit dítěti základní potřeby, jako jsou strava, 

zdravotní péče, bydlení, hygiena apod. Tento stav souvisí, podle odpovědí, se špatnou 

ekonomickou situací rodičů, mnohdy spojenou s nezaměstnaností a zadlužeností a byl 

mnohdy uváděn ve spojení s častým užíváním návykových látek a alkoholu rodiči. Výchovné 

problémy dítěte byly popisovány spíše z hlediska projevů, mezi které patřily protiprávní 

jednání a trestná činnost dítěte, agresivita, nerespektování autority, mnohdy v souvislostí s 

užíváním návykových látek. Zmiňovány byly jevy jako záškoláctví, toulání, útěky z domova, 

agresivita obecně a vůči rodičům a vrstevníkům, závislosti a zneužívání návykových látek, 

nerespektování autorit a pokynů rodičů. Pokud se respondenti vyjadřovali k věku dětí s 

výchovnými problémy, obvykle se jednalo o období dospívání, jakýsi kritický okamžik 

přinášející celou řadu výchovných problémů. 

Zpráva o příčinách umisťování dětí mimo vlastní rodinu z perspektivy OSPOD47 (SocioFactor, 

2017) dále identifikuje rizikové faktory, které podle sociálních pracovníků vedou k ohrožení 

dětí umístěním mimo péči vlastních rodičů. Výzkumníci je rozdělili do kategorií – na rizikové 

faktory na úrovni dítěte, rodičů a jiné rizikové faktory. Uvádíme nejdříve faktory týkající se 

dětí, poté i rodičů.  

Početnou kategorii rizikových faktorů na úrovni dítěte představují rizikové faktory plynoucí z 

nevhodné či nedostatečné péče či prostředí – narušené citové vazby mezi dítětem a rodičem, 

citová deprivace, absence rodičovských vzorů či vzory nevhodné, vysoké nároky rodičů, 

početnější sourozenecké skupiny, žití v sociálně vyloučené lokalitě, rizikové prostředí a 

stigmatizace. Dalším rizikovým faktorem je znevýhodnění či nemoc dítěte. Objevují se také 

výchovné problémy, kam autoři zařadili například záškoláctví, trestnou činnost, agresivitu, 

nezvladatelné chování dítěte. Tematizovány byly problematické vztahy mezi dítětem a rodiči. 

Zneužívání návykových látek a závislosti provázely další výchovné problémy. Objevila se také 

poznámka ohledně chybějících odborníků, kteří by pracovali s rodinou jako celkem. Vedle 

návykových látek a alkoholu byl zaznamenán výskyt závislostí na sítích a počítačových hrách. 

Jako další rizikový faktor na úrovni dítěte byla identifikována trestná činnost dětí.“ 

 
47 Tvorba analýzy pobytové péče v kontextu potřeb dětí a krajského modelu sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi 
umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené. SocioFaktor, s.r.o., 2022, 20 s. 



 

75 
 

Pro mezikrajové srovnání problematiky lze v tomto místě odkázat na přílohu Analýza potřeb 

dětí v kontextu pobytové péče – dílčí část Středočeský kraj, SociFaktor, s.r.o., 2022.48 

 

Přehled o počtu umístěných dětí na základě vlastních dat Středočeského kraje dle OU ORP 
 

OU ORP 2022 2021 2020 2019 2018 

Benešov 17 20 17 25 27 

Beroun 17 19 18 24 20 

Brandýs nad Labem 13 11 21 20 21 

Čáslav 18 10 9 12 14 

Černošice 27 24 28 36 35 

Český Brod 19 21 19 16 20 

Dobříš 5 7 8 9 7 

Hořovice 7 8 9 4 5 

Kladno 85 80 90 74 78 

Kolín 26 28 33 24 31 

Kralupy nad Vltavou 18 21 23 33 29 

Kutná Hora 13 17 17 18 24 

Lysá nad Labem 20 18 17 15 17 

Mělník 15 21 20 19 17 

Mladá Boleslav 53 41 60 83 94 

Mnichovo Hradiště 0 3 4 5 2 

Neratovice 22 13 13 15 13 

Nymburk 32 24 18 18 25 

Poděbrady 7 5 7 5 6 

Příbram 30 40 38 45 52 

Rakovník 13 12 15 23 23 

Říčany 5 7 4 6 5 

Sedlčany 3 1 4 3 4 

Slaný 36 38 42 35 32 

Vlašim 7 8 5 6 8 

Votice 7 8 10 5 4 
 

Tabulka 31- Přehled o počtu umístěných dětí na základě vlastních dat Středočeského kraje dle OU ORP 

Zdroj: Statistické přehledy o dětech umístěných mimo rodinu – metodické podklady OSPOD KÚSK49 

  

 
48 Tvorba analýzy pobytové péče v kontextu potřeb dětí a krajského modelu sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi 
umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené. SocioFaktor, s.r.o., 2022, 71-86 s. 

49 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí KÚSK. Statistické přehledy o dětech umístěných mimo rodinu – 
metodické podklady OSPOD KÚSK. 



 

76 
 

Přehled o počtu umístěných dětí na základě vlastních dat Středočeského kraje dle typu 
zařízení  
 

Typ Zařízení 2022 2021 2020 2019 2018 

ZDVOP 20 16 23 15 7 

DGU 30 29 27 21 21 

DOZP 23 21 23 27 29 

VU 65 55 51 52 63 

DC 37 39 50 60 70 

DDŠ 73 90 87 86 83 

DD 267 255 288 317 340 
 

Tabulka 32 - Přehled o počtu umístěných dětí na základě vlastních dat Středočeského kraje dle typu zařízení 

Zdroj: Statistické přehledy o dětech umístěných mimo rodinu – metodické podklady OSPOD KÚSK50 

 

Nejpočetnější skupinou dětí umístěných v institucionální péči jsou děti starší 10 resp. 14 let 

(od 14 – do dovršení 18 let věk) přičemž o tuto věkovou skupinu není v rámci pěstounské péče 

prakticky žádný zájem. grafu je za sledované období 2018 - 2022 patrný úbytek počtu dětí s 

nařízenou ústavní výchovou v dětských domovech a dětských centrech (pozn. dříve kojenecké 

ústavy). Tento úbytek lze dát i do souvislosti se snahou kraje o transformaci jednotlivých 

center a důsledné dodržování zákonnosti umístění dětí do tohoto typu zařízení. V dalších 

letech v souvislosti s novelizovanými právními předpisy lze očekávat jejich zrušení a plnou 

transformaci. Počty dětí se závažnými výchovnými poruchami chování – dětský domov se 

školou a výchovný ústav vykazují za sledované období minimální odchylku a počet dětí je 

téměř totožný. Domov pro osoby se zdravotním postižením a zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc mají specifické postavení v systému institucionální péče o děti, a počet dětí 

v nich umístěných podléhá řadě faktorů zejména pak zdravotnímu stavu dítěte. 

 

Jak uvádí Analýza potřeb dětí v kontextu pobytové péče – dílčí část Středočeský kraj51 „Pokud 

se podíváme na intenzitu jevu, tedy na to, kolik dětí s nařízenou ústavní výchovou připadá na 

1 000 dětí žijících v daném kraji, pak zjistíme, že v Ústeckém kraji připadá na tisíc dětí 8,2 dětí 

v ústavní výchově, v Karlovarském kraji 5 dětí, v Libereckém kraji 3,7 dětí a v Plzeňském a 

 
50 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí KÚSK. Statistické přehledy o dětech umístěných mimo rodinu – 
metodické podklady OSPOD KÚSK. 

51 Tvorba analýzy pobytové péče v kontextu potřeb dětí a krajského modelu sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi 
umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené. SocioFaktor, s.r.o., 2022.  



 

77 
 

Olomouckém kraji shodně 3,6 dětí. V dalších pěti krajích připadá na tisíc dětí v daném kraji více 

než dvě děti v ústavní výchově – v Moravskoslezském kraji (2,9 dětí), v Jihočeském kraji (2,7 

dětí), v Královéhradeckém (2,6 dětí), v Jihomoravském a Pardubickém kraji (shodně 2,5 dětí). 

Na Vysočině připadají na tisíc dětí 2 děti žijící v ústavní výchově, ve Středočeském kraji 1,6 dětí, 

ve Zlínském kraji 1,5 dětí a v Praze 1,3 dětí. „52 

 

Aktuální výkon sociálně právní ochrany dětí se zaměřuje na nejlepší zájem dítěte optikou 

naplnění jeho potřeb. Oproti minulosti a zvykovému právu není sociálně právní ochrana 

v současném kontextu vnímána jako „prodloužená ruka“ ostatních institucí, které s dítětem 

pracují a OSPOD neplní represivní funkci. Naopak jeho primární snahou je preventivně působit 

na rodinu ve chvílích, kdy situaci objektivně nemůže řešit vlastními prostředky. Nejvyšším 

principem výkonu sociálně právní ochrany dětí je přitom právo dítěte na rodinu a rodinný život 

a právo rodiny na vlastní autonomii. Z těchto důvodů pak nemůže OSPOD aktivně zasáhnout 

ve všech případech, zejména v situacích, kdy samo rodiče mohou situaci řešit prostřednictvím 

výkonu rodičovské odpovědnosti. Z hlediska principu postupného nabývání svéprávnosti 

dítěte pak musí OSPOD vnímat optiku hranice možné ohroženosti dítěte. Jednoduše řečeno – 

čím je dítě starší a nabývá vlastní svéprávnosti tím výše bude položena hranice jeho možné 

ohroženosti. Těmito principy se pak krajský úřad řídí i při své metodické a kontrolní činnosti, 

přičemž jeho základní snahou je směřovat na preventivní činnost pomoci a podpoře rodiny, 

která bude předcházet rozvoji rizikových faktorů a případnému postupu k umístění dítěte 

mimo rodinu.   

Významná příspěvková organizace a klíčové nestátní neziskové organizace 
spolupracující se Středočeským krajem v oblasti politiky závislostí včetně 
primární prevenci ve školách a školských zařízeních 
 
 
Adiktologické centrum, s.r.o.  
 

Organizace Adiktologické centrum, s.r.o. poskytuje zdravotní péči v nestátních zdravotnických 

zařízeních v oborech návykové nemoci, psychiatrie a klinická psychologie. Jejím cílem je  

 
52 Tvorba analýzy pobytové péče v kontextu potřeb dětí a krajského modelu sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi 
umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené. SocioFaktor, s.r.o., 2022. 



 

78 
 

poskytovat ambulantní zdravotní služby a účinnou odbornou pomoc osobám závislým na 

návykových látkách a rovněž všem tímto jevem ohroženým, včetně jejich blízkých. 

Organizace Adiktologické centrum, s.r.o. provozuje ve Středočeském kraji psychiatrické 

ordinace AT (zkratka alkohol/toxikománie) na Mělníku, v Kolíně a Mníšku pod Brdy. 

 

 

 
 

Obrázek 7 - Logo Adiktologické centrum s.r.o. 

 

Laxus, z. ú.  
 
Organizace Laxus, z.ú. poskytuje registrované sociální služby a certifikované adiktologické a 

preventivní služby, které snižují negativní dopady závislostního a dalšího rizikového chování 

na společnost. Cílovými skupinami jsou uživatelé nelegálních a legálních drog, gambleři, osoby 

v konfliktu se zákonem, rodiny a osoby blízké, děti a mládež, odborná veřejnost.  

Organizace Laxus, z.ú. provozuje ve Středočeském kraji Ambulantní centrum v Mladé 

Boleslavi, Centrum poradenských služeb pro obviněné a odsouzené v Mladé Boleslavi a 

Centrum adiktologických služeb v Nymburce.  

 

 
 

Obrázek 8 - Logo Laxus, z.ú. 

Magdaléna, o.p.s. 
 

Organizace Magdaléna, o.p.s. poskytuje ucelený systém zdravotních a sociálních služeb v 

oblasti prevence a léčby různých typů závislostí. Jejím cílem je poskytovat účinnou pomoc 

osobám závislým na návykových látkách a rovněž všem jednotlivcům i sociálním skupinám  



 

79 
 

tímto jevem ohroženým. Poskytované služby se zaměřují na prevenci rizikového chování dětí 

a mládeže, snižování rizik spojených s užíváním návykových látek, léčbu různých typů 

závislostí, následnou péči o absolventy léčby a také na vzdělávání. 

Organizace Magdaléna, o.p.s. provozuje ve Středočeském kraji Kontaktní centra v Benešově a 

v Příbrami, Terénní programy, Adiktologické ambulance v Příbrami a Berouně, Terapeutickou 

komunitu a Následnou péči CHRPA - Program pro klienty s duální diagnózou a rovněž také 

Centrum primární prevence a vzdělávání 

 

 

 
 

Obrázek 9 - Logo Magdaléna, o.p.s. 

 

 

Prostor plus o.p.s. 
 
Organizace Prostor plus o.p.s. poskytuje široké spektrum sociálních služeb a podpory pro 

rodiny, děti a teenagery, osoby v tíživé situaci, drogově závislé osoby a uživatele omamných a 

psychotropních látek. Posláním organizace je pomáhat snižovat společenské ztráty. 

Organizace Prostor plus o.p.s. ve Středočeském kraji provozuje Sociálně akviziční služby pro 

rodiny s dětmi a pro rodiče bývalé uživatele NL, Programy pro pěstounské rodiny, 2 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, Programy primární prevence, Kontaktní centrum a 

Poradnu pro závislosti v Kolíně, terénní programy a nově CDZ – centrum duševního zdraví pro 

děti a mládež a platformu lehkost.cz53.  

 

 
 

Obrázek 10 - Logo - Prostor plus o.p.s.  

 
53 Lehkost. [online]. [cit. 2022-12-09]. Dostupné z: https://www.lehkost.cz/. 



 

80 
 

Semiramis z.ú.  
 
Organizace SEMIRAMIS z. ú. poskytuje certifikované preventivní a adiktologické služby a 

registrované sociální služby. Pracuje s dětmi, rodinami a také s lidmi, v jejichž životech je 

závislost. Spolupracuje se školami a pedagogy.  

Organizace SEMIRAMIS z.ú. provozuje ve Středočeském kraji Centrum primární prevence, 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Nymburce a Mnichově Hradišti, Centrum rodinného 

poradenství, Kontaktní centrum v Mladé Boleslavi a Centrum terénních programů. 

 

 
 

Obrázek 11 - Logo - Semiramis, z.ú. 

 

 

 

Zařízení sociální intervence Kladno (ZSI Kladno) 
 
Organizace ZSI Kladno je příspěvková organizace, zřízena Středočeským krajem za účelem 

poskytování sociálních služeb zejména v oblasti sociální prevence a odborného sociálního 

poradenství.  

Poskytované služby jsou zaměřené na podporu osob, které se ocitly v tíživé životní situaci, v 

partnerské, osobní nebo rodinné krizi, na přechodnou odbornou pomoc a nehmotnou 

podporu osobám ohroženým domácím násilím, na pomoc, podporu a spolupráci všem, kteří 

mají problémy s látkovými a nelátkovými závislostmi. 

Organizace ZSI Kladno provozuje ve Středočeském kraji Manželskou a rodinnou poradnu, 

Intervenční centrum, Azylový dům, Adiktologickou ambulanci pro děti a dorost, Terénní 

programy, Terapeutickou komunitu, Ambulantní doléčovací program a chráněné bydlení. 

 

 

  



 

81 
 

Seznam použitých zkratek 
 

ČR – Česká republika 

Fond prevence – Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 

Středočeského Fondu prevence 

Koncepce – Koncepce prevence kriminality Středočeského kraje na léta 2023-2027 

MKDS – Mobilní kamerový dohledový systém 

PČR – Policie České republiky 

PMS ČR – Probační a mediační služba ČR 

ORP – Obec s rozšířenou působností 

 

Seznam obrázků 
 
Obrázek 1- Prioritní oblasti koncepce ...................................................................................................... 8 
Obrázek 2 - Bezpečnostní aspekty ......................................................................................................... 18 
Obrázek 3 - Prioritní oblasti koncepce ................................................................................................... 23 
Obrázek 4- Struktura preventivních aktivit s integrovanými adresáty .................................................. 28 
Obrázek 5 - Administrativní členění Středočeského kraje ..................................................................... 58 
Obrázek 6 - Pokrytí Středočeského kraje středisky PMS ČR .................................................................. 68 
Obrázek 7 - Logo Adiktologické centrum s.r.o. ...................................................................................... 78 
Obrázek 8 - Logo Laxus, z.ú. .................................................................................................................. 78 
Obrázek 9 - Logo Magdaléna, o.p.s. ...................................................................................................... 79 
Obrázek 10 - Logo - Prostor plus o.p.s. .................................................................................................. 79 
Obrázek 11 - Logo - Semiramis, z.ú. ...................................................................................................... 80 
Obrázek 12 - Shrnutí aplikace BRIGHT SKY CZ ....................................................................................... 87 
Obrázek 13 - Regionální platformy metodického setkávání manažerů prevence kriminality působících 
v obcích s rozšířenou působností Středočeského kraje .......................................................................... 88 

 

Seznam grafů 
 
Graf 1 - Celková kriminalita Středočeského kraje za rok 2021 (druhý rok pandemie) .......................... 11 
Graf 2 - Počty obětí se, kterými byla navázána spolupráce .................................................................. 54 
Graf 3 - Kontrola výkonu uložených sankcí a opatření .......................................................................... 54 
Graf 4 - Počet SVL ve Středočeském kraji k 31. 01. 2022 ....................................................................... 63 
Graf 5 - Počet obyvatel SVL ve Středočeském kraji k 31. 01. 2022 ........................................................ 64 
 
  

https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991504
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991506
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991508
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991509
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991516
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991516
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991538


 

82 
 

Seznam tabulek 
 
Tabulka 1 – Registrovaná kriminality v krajích 2020/2021 ................................................................... 10 
Tabulka 2 - Celková trestná činnost ...................................................................................................... 45 
Tabulka 3 - Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – ČR ...................................................................... 45 
Tabulka 4 - Stíháno, vyšetřováno osob v roce 2021 – kraj Středočeský ................................................ 46 
Tabulka 5 - Kriminalita (přečiny i zločiny) .............................................................................................. 46 
Tabulka 6 - Pachatelé ............................................................................................................................ 46 
Tabulka 7 - Sestavení pořadí zatíženosti v krajích v roce 2020 v porovnání s rokem 2021 ................... 47 
Tabulka 8 - Vývoj kriminality ČR a kraje (VÚSC) v posledních min. 5 letech – celková kriminalita ....... 47 
Tabulka 9 - Počet přestupků .................................................................................................................. 48 
Tabulka 10 - Rozbor trestné činnosti ..................................................................................................... 48 
Tabulka 11 - Tabulka 10 - Rozbor trestné činnosti ................................................................................ 49 
Tabulka 12 - Stíháno, vyšetřováno osob (celkem, opakovaně trestané osoby, děti + mladiství) .......... 49 
Tabulka 13 - Skladba násilné kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 ................. 50 
Tabulka 14 - Skladba majetkové kriminality v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 ........... 50 
Tabulka 15 - Skladba krádeží prostých v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 .................... 51 
Tabulka 16 - Skladba krádeží vloupáním v kraji Středočeský – porovnání s ČR za rok 2021 ................. 51 
Tabulka 17 - TČ výtržnictví a sprejerství – ze skupiny „ostatní TČ“ v kraji Středočeský – porovnání s ČR 
za rok 2021 ............................................................................................................................................ 52 
Tabulka 18 - Počty obětí se, kterými byla navázána spolupráce ........................................................... 53 
Tabulka 19 - Počet evidovaných spisů v roce 2015 - 2021 .................................................................... 55 
Tabulka 20 - Počet evidovaných spisů v roce 2015 - 2021 .................................................................... 55 
Tabulka 21- Statistika drogové kriminality ............................................................................................ 55 
Tabulka 22 - Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce podle nejvyššího dosaženého vzdělání k 
31. 12. 2020 ........................................................................................................................................... 59 
Tabulka 23 - Tabulka 22 - Nezaměstnanost k 31. 12. 2020 .................................................................. 60 
Tabulka 24 - Počet evidovaných klientů kurátorů za roky 2020 a 2021 ................................................ 69 
Tabulka 25 - Počet klientů v evidenci kurátora ..................................................................................... 69 
Tabulka 26 - Klienti řešení kurátorem pro děti a mládež ...................................................................... 71 
Tabulka 27 - Počet zaměstnanců orgánů sociálně právní ochrany dětí ................................................ 71 
Tabulka 28 - Klienti řešení kurátorem a mládeže – trestná činnosti ..................................................... 72 
Tabulka 29 - Klienti řešeni kurátorem pro děti a mládež ...................................................................... 72 
Tabulka 30 - Počet dětí odebraných z péče rodičů z důvodu výchovných problémů ............................. 72 
Tabulka 31- Přehled o počtu umístěných dětí na základě vlastních dat Středočeského kraje dle OU ORP
 ............................................................................................................................................................... 75 
Tabulka 32 - Přehled o počtu umístěných dětí na základě vlastních dat Středočeského kraje dle typu 
zařízení .................................................................................................................................................. 76 

 

 

  

https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991604
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991605
https://krstredocesky-my.sharepoint.com/personal/gundza_kr-s_cz/Documents/Plocha/KONCEPCE%20prevence%20kriminality%202023%20-2027/Koncepce_prevence_kriminality_Středočeského_kraje_2023_-_2027.docx#_Toc125991607


 

83 
 

Seznam použitých zdrojů  
 

Tištěné zdroje 
 

FIRSTOVÁ, J. a ZÁMEK, D. Prevence kriminality – nedílná součást systému vnitřní bezpečnosti. 
Praha: Wolters Kluwer, 2021. Právní monografie. ISBN 978-80-7676-057-8. 
 
NOVOTNÝ, O. a ZAPLETAL, J. Kriminologie. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2004. ISBN 80-7357-
026-2. 
 

SVATOŠ, R. Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice: Vysoká škola 
Evropských a regionálních studií, 2009. ISBN 978-80-86708-81-2. 
 

 

 

Elektronické dokumenty 
 

Asociace organizace vězeňství ve spolupráci s Frank Bold a České prority. Trestní politika a 
vězeňství v České republice. Základní data a návrhy kroků ke změně. [online]. červenec. 
2022. [cit. 2022-11-15].  
 
Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpčních kapacit subjektů působících 
v této oblasti, Ivan Gabbal Analysis & Consulting C, Praha 2006. 
 

Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR, GAC, Praha, 2015 

 
Český statistický úřad. Statistická ročenka Středočeského kraje 2021.[online]. Praha. 2021. 
[cit: 2022-11-23]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/statisticka-rocenka-
stredoceskeho-kraje-2021 

 
CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., ROUS, Z., ČERNÍKOVÁ, T., CIBULKA, J., 
MRAVČÍK, V. 2022. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021 [Summary Report 
on Addictions in the Czech Republic in 2021] CHOMYNOVÁ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády České 
republiky. 
 
Krajské ředitelství policie Středočeského kraje. Zpráva – zhodnocení bezpečnostní situace ve 
Středočeském kraji za rok 2021 (Bezpečnostní analýza stavu kriminality Středočeského kraje 
za rok 2021) 
 
Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020. Praha: MV ČR, 2017. Zdroj: 
https://www. mvcr.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx. 
 
Strategie romské integrace ve Středočeském kraji na období 2022 – 2026. [online]. 30. 
května 2022. © 2022. [cit. 2022-11-24.]. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/web/ 
socialni-oblast/integrace-mensin. 
 
 



 

84 
 

 
Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022 – 2027. Praha: Ministestvo vnitra ČR, 2022. 
Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice- 
na-leta-2022-az-2027.aspx. 
 
Tvorba analýzy pobytové péče v kontextu potřeb dětí a krajského modelu sítě služeb pro 
rodiny s dítětem/dětmi umístěnými v ústavní péči a rodiny odebíráním dítěte/dětí ohrožené. 
SocioFaktor, s.r.o., 2022 
 
Úřad služby kriminální policie a vyšetřování. Zpráva SKPV za rok 2021. [online]. červen. 2022. 
[2022-11-18]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/vyrocni-zprava-skpv-2021.aspx. 
 
Úřad vlády ČR. Zpráva o situaci Romů v ČR za rok 2020. [online]. ©2009-2022.[cit. 2022-11-
24]. Dostupné: https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava 
-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-republice-za-rok-2020-192596/. 
 

Elektronické periodikum 

 

BARTONÍČEK, R.., VALÁŠEK, L, CHRIPÁK, D., KROPÁČEK, J., et al. Anatomie selhání: Dva roky 
covidu v Česku. Během pěti vln zemřelo 39 tisíc nakažených. In. Aktuálně. [online]. 05. 03. 
2022. [cit. 2022-07-04]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/casova-osa-
covid/r~fd4c3f7e0ec511eb9d470cc47ab5f122/. 
 
 
Česká justice. Pavel Šámal, Jan Strya: Trestní právo a trestní politika. [online]. 10. 11. 2018. 
[cit. 2022-06-03]. Dostupné z: https://www.ceska-justice.cz/2018/11/pavel-samal-jan-strya-
trestni-pravo-trestni-politika/. 
 
 

Ostatní internetové zdroje 
 

Adiktologie. Stanovisko Mezinárodní asociace pro harm reduction (IHRA). Co je „harm 
reduction“. [online]. duben. 2010. [18. 11. 2022]. Dostupné z: 
https://www.google.com/url ?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiY 
obT0pbf7AhUlSPEDHTtsAwkQF noECDIQAQ&url 
=https%3A%2F%2Fwww.adiktologie.cz%2Ffile%2F438%2F046-co-je-harm-
reduction.pdf&usg=AOvVaw2NzwVjERrY5yB7dvepMd0v. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje. Odbor bezpečnosti a krizového řízení. Prevence kriminality. 
[online]. [2022-11-18]. Dostupné z: https://www.kr-stredocesky.cz/web/odbor-bezpecnosti-
a-krizoveho-rizeni/prevence-kriminality. 
 
Lehkost. [online]. ©. [cit. 2022-12-09]. Dostupné z: https://www.lehkost.cz/. 
 
Ministerstvo vnitra ČR. Zpravodajství. Nouzový stav. [online]. © 2022. [cit. 2022-07-04]. 
Dostupné z: https:// www.mvcr.cz/mvcren/docDetail.aspx?docid=22239753&doctype=ART. 
 
 



 

85 
 

 
Ministerstvo vnitra. ČR. CHH. [online]. 6. 04. 2016. [cit. 2022-07-08]. Dostupné z: 
https://www.mvcr.cz/chh/Default.aspx. 
 

Ministerstvo vnitra. ČR. CHH. Co jsou hybridní hrozby. [online]. 6. 04. 2016. [cit. 2022-07-08]. 
Dostupné z: https://www.mvcr.cz/chh/clanek/co-jsou-hybridni-hrozby.aspx. 

 

Mapy kriminality II. © GIS PČR. © OpenStreetMap. Dostupné z https://kriminalita.policie.cz/. 
 

Nadace Vodafone. Programy. Technologie pro společnost. [online]. © 2022. [11. 12. 2022]. 
Dostupné z: https:// www.nadacevodafone.cz/programy/technologie-pro-spolecnost/ 
aktualni-projekty/aplikace-bright-sky-cz.html. 
 
Rada Středočeského kraje dne 3.12.2020 schválila Usnesením č. 007-85/2020/RK zřízení 
pracovní skupiny prevence kriminality jako poradního orgánu hejtmanky Středočeského 
kraje Mgr. Petry Peckové. [online]. © 2017 [cit. 2022-11-27]. Dostupné z: http:// 
bezpecnystredoceskykraj.cz/ pracovni-skupina-prevence-kriminality/. 
 

 

Vězeňská služba ČR. Aktuality. [online]. [cit. 2022-11-15]. Dostupné z: https://www.vscr.cz/. 
 

 

 

 

Ostatní cizojazyčné zdroje 
 
European Commission. Joint Framework on countering hybrid threats. [online]. 6. 04. 2016. 
[cit. 2022-07-08]. Dostupné z: https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-
industry/hybrid-threats_en. 
 
U. S. Department of Homeland security. If you see something, say something. [online]. 
[2022-11-18].  Dostupné z: https://www.dhs.gov/see-something-say-something. 
 
 
Ostatní zdroje poskytnuté odbornými sekcemi Krajského úřadu Středočeského kraje a 
jinými organizacemi   
 
Asociace organizace vězeňství ve spolupráci s Frank Bold a České prority. Trestní politika a 
vězeňství v České republice. Základní data a návrhy kroků ke změně. [online]. červenec. 
2022. [cit. 2022-11-15].  
 
Oddělení sociálně-právní ochrany dětí KÚSK. Statistické přehledy o dětech umístěných mimo 
rodinu – metodické podklady OSPOD KÚSK. 
 
Probační a mediační služba ČR Středočeského kraje. Monitoring spolupráce s obětmi 
trestných činů 2017-2021 

 
Úřad práce ČR. Krajská pobočka Příbram. Nezaměstnanost. 31. 12. 2022  



 

86 
 

Příloha č. 1 
 

 

Přehled vydaných norem v oblasti prevence kriminality ve vztahu k plánování 
městské výstavby a urbanistického designu: 
 

ČSN EN 14383-1 Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 
navrhování budov – Část 1: Definice specifických termínů 

 
ČSN P CEN/TR 14383-2 Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 2: Plánování městské výstavby 
 
ČSN P CEN/TS 14383-3  Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 3: Obydlí  
 
ČSN P CEN/TS 14383-4  Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 4: Obchodní a administrativní budovy 
 
ČSN P CEN/TS 14383-5  Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 5: Školy  
 
ČSN P CEN/TS 14383-6  Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 6: Čerpací stanice pohonných hmot 
 
ČSN P CEN/TS 14383-7  Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 7: Návrh a management zařízení 
veřejné dopravy 

 
ČSN P CEN/TS 14383-8 Prevence kriminality – Plánování městské výstavby a 

navrhování budov – Část 8: – Ochrana budova prostorů před 
kriminálními útoky páchanými pomocí vozidel 

 
 

Standardizace kontextu bezpečnosti a prevence kriminality ve školách 
školských zařízeních a také nemocnicích:  
 
ČSN 73 4400 Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při plánování, realizaci 

a užívání škol a školských zařízení 
 
ČSN P CEN/TS 16850 Ochrana společnosti – Pokyny pro řízení bezpečnosti ve 

zdravotnických zařízeních 
 
 
 

 

 

  



 

87 
 

Příloha č. 2 
 

Aplikace BRIGHT SKY CZ  
 
 

 
 

Obrázek 12 - Shrnutí aplikace BRIGHT SKY CZ 

Zdroj: Nadace Vodafone. Mobilní aplikace pro odhalení domácího násilí54 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
54 Nadace Vodafone. Programy. Technologie pro společnost. [online]. [11. 12. 2022]. Dostupné z: https:// 
www.nadacevodafone.cz/programy/technologie-pro-spolecnost/ aktualni-projekty/aplikace-bright-sky-cz.html. 



 

88 
 

Příloha č. 3 
 

 
Rozdělení Regionálních platforem metodického setkávání manažerů prevence 
kriminality působících v ORP Středočeského kraje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Platforma 1 
Kladno, Slaný, Kralupy nad. Vltavou, 

Příbram a Rakovník  

Platforma 2 
Černošice, Sedlčany, Beroun, 

Hořovice a Dobříš Platforma 3 
Benešov, Říčany, Votice, Vlašim a 

Český Brod 

Platforma 4 
Kolín, Lysá nad Labem, Poděbrady, 

Nymburk, Čáslav a Kutná Hora 

Platforma 5 
Mělník, Neratovice, Mladá Boleslav, 

Brandýs nad Labem a Mnichovo 
Hradiště  

Obrázek 13 - Regionální platformy metodického setkávání manažerů prevence kriminality působících v obcích s 
rozšířenou působností Středočeského kraje 

Zdroj: Autor – vlastní tvorba 



 

89 
 

Příloha č. 4 
 
Seznam ORP  a obcí (bezpečných měst) ve Středočeském kraji, jež jsou 
zapojeny a provozující bezpečnostně informační portál  
 
 
Beroun – Bezpečný Beroun: https://www.bezpecnyberoun.cz/ 
 
Benešov – Bezpečné město Benešov: http://benesov-bezpecnemesto.cz/  
 
Brandýs nad Labem – Bezpečné Brandýsko: http://www.bezpecnebrandysko.cz/ 
 
Čáslav – Bezpečné Čáslavsko: www.bezpecnecaslavsko.cz  
 
Mělník – Bezpečný Mělník: http://www.bezpecnymelnik.cz/ 
 
Mladá Boleslav Bezpečná Mladá Boleslav: www.bezpecnamladaboleslav.cz  
  
Neratovice – Bezpečné Neratovice: http://mpneratovice.cz/  
 
Nymburk Bezpečný Nymburk: www.bezpecnynymburk.cz  
 
Kladno – Bezpečné Kladno: www.bezpecnekladno.cz  
 
Kralupy nad Vltavou – Bezpečné Kralupy: http://www.bezpecnekralupy.cz/  
 
Kolín – Bezpečný Kolín: ww.bezpecnykolin.cz 
 
Český Brod: Bezpečný Český Brod: www.cesbrod.cz/bezpecny-brod/  
 
Kutná Hora – Bezpečná Kutna Hora: https://bezpecna.kutnahora.cz/ 
 
Poděbrady – Bezpečné Poděbrady: https://mesto-podebrady.cz/bezpecne-podebrady/ds-
1763 
 
Příbram – Bezpečná Příbram: http://www.bezpecnapribram.cz/ 
 
 
Rakovník – Bezpečné Rakovnicko www.bezpecnerakovnicko.cz 
 
Vlašim – Bezpečná Vlašim - http://bezpecnavlasim.cz/ 
 
Pečky – Bezpečné Pečky: www.pecky.cz/cs/informace/bezpecne-pecky/ 
 
Kouřim – Bezpečná Kouřim: www.mestokourim.cz/bezpecnost-mesta/ds-1076  



 

90 
 

Týnec nad Labem – Bezpečně Týnecko: https://www.tynecnadlabem.cz/bezpecne-
tynecko/ds-1015/archiv=1 
 
Mšeno – Bezpečné Mšensko: http://www.mestomseno.cz/ 
 
Veltrusy – Bezpečné Veltrusy: https://www.veltrusy.cz/bezpecne-veltrusy 
 
Liběchov – Bezpečný Liběchov: https://www.policie.cz/clanek/or-melnik-zpravodajstvi-
projekt-bezpecne-mesto.aspx 
 
Milovice – Bezpečné Milovice: http://policie.mesto-milovice.cz/ 
 
Sadská – Bezpečná Sadská: https://www.mesto-sadska.cz/mesto/bezpecna-sadska/ 
 
Úvaly – Bezpečné Úvaly: http://www.bezpecneuvaly.cz  
 
Čelákovice – Bezpečné Čelákovice: http://www.bezpecnecelakovice.cz/ 
 
Podbrdy – Bezpečné Podbrdsko: https://podbrdsko.eu/index.php/policie-informuje 
 
Rožmitál pod Třemšínem: www.rozmitalptr.cz – na stránkách odkaz Informace PČR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


